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Sf. Sfinţit Mc. Ianuarie;  
Sf. Mc. Alexandra, împărăteasa;  

Sf. Mc. Teodor din Perga

Maxime 

Sinaxar 

„Vraja muzicii izbuteşte adesea  
să facă din rău bine,  

iar răului să îi provoace bine.”
William Shakespeare
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Interior 

Ce jale şi bocet! Câtă dezamăgire, frustrare şi 
amărăciune or fi adunat, în sufletul lor fragil, 
domnii activişti de partid care, acum, când 

se tot fac şi desfac listele pentru Consiliul Local şi 
Consiliul Judeţean, şi-au dat seama, brusc, că nu se 
mai regăsesc în formaţiunile din care fac parte. Ba 
chiar, unul dintre ei, după ce a trecut de la stânga 
la dreapta fără probleme, se declară dezgustat 
de politică şi… ce credeţi? Vrea să candideze 
INDEPENDENT la Primărie şi Consiliul Judeţean. 
Unii alegători ar râde în hohote. Poate că o şi fac. 
Pe alţii îi încearcă un sentiment de repulsie, iar alţii 
înjură, poate, printre dinţi. Să o luăm pe rând. Un 
domn consilier judeţean PNL se răfuieşte acum, pe 
ultima sută de metri a precampaniei, cu partidul 
(de fapt, cu unii de prin partid) şi ameninţă cu 
destabilizarea acestuia la Tecuci, prin sute de de‑
misii care îl vor urma. Nimic de comentat, până aici. 
Întrebarea este de ce tocmai acum? Informaţii con‑
form cărora membrul PNL ar pleca la un alt partid se 
vehiculează de mai mult timp. L-am şi întrebat, înainte 
de o şedinţă a Consiliului Judeţean, dacă pleacă şi a 
negat. Trec peste faptul că apreciez sinceritatea celor 
cu care intru în contact. Prefer un răspuns de acest 
gen: „Nu pot spune” sau „Nu vreau să-ţi spun”, decât 

o minciună. Dar astea sunt detalii. Pentru unii con‑
tează, pentru alţii nu. În urmă cu o săptămână, PNL a 
depus lista de candidaţi pentru Consiliul Judeţean la 
Biroul Electoral. Domnul consilier la care fac referire 
nu se mai afla pe mult râvnita listă, însă, se pare, se 
va regăsi pe o alta, a unui partid de stânga, în speţă 
PSD. Şi pe un loc eligibil, dacă foştii săi colegi din 

partid şi cei din Consiliul Judeţean sunt bine infor‑
maţi. Dacă vestea se va confirma, zilele acestea, când 
social-democraţii îşi vor face publică echipa pentru 
Consiliul Judeţean, atunci pot trage doar concluzia 
că bătălia, şi de această dată, s-a dus (sau se duce) 
tot pentru ciolan. Iar pentru a fi cât mai bine poziţi‑
onat în viitoarea structură, care te primeşte în sânu-i, 
evident trebuie să oferi ceva la schimb. Şi ce ofran‑

dă poţi aduce celui mai vehement adversar politic al 
tău decât o „armată” cu sute de membri de partid? 
„Politica” nu se face nici gratis şi nici din convingere. 
Ne-o tot demonstrează politicienii noştri de mulţi ani 
încoace.

Tot la începutul săptămânii, un fost PSD-ist (con‑
silier judeţean, până de curând), care, prin ianuarie-

februarie, a anunţat că se înscrie în PMP, întrucât, 
spunea el, era dezamăgit de partidul care l-a pro‑
pulsat în funcţii-cheie, a decis, după vizita fostului 
preşedinte Traian Băsescu, de la Galaţi, să plece 
din PMP. Atât de supărat este pe politica asta, da‑
torită căreia a ocupat importante funcţii publice, 
încât a anunţat că face un pas în tabăra indepen‑
denţilor şi se apucă de strâns semnături pentru a-şi 
depune candidatura.

Săracii independenţi (la cei nepătaţi, mă refer), 
mi-am spus, cunoscând un pic mai bine vreo doi din‑
tre cei care fac eforturi foarte mari, în perioada asta, 
pentru a strânge semnături de susţinere. Că nu este 
uşor să baţi străzile în lung şi-n lat, zi de zi, pentru 
asta, sperând că, poate, vei reuşi în final să faci ceva 
pozitiv pentru oraşul tău şi să elimini oportuniştii şi 
hienele ghidate doar de goana după profit. Între timp, 
nestrămutat, ciolaniada continuă. 

Ciolaniada.  
Etapa individuală

Eveniment/3

Premierul Dacian Cioloş vs. primarul Marius Stan

Războiul pod - tunel, o nouă rundă

Reduceri de personal la ArcelorMittal

Pre-pensionările, 
reactivate  

în Combinat
Observator/12

Interviu cu pianistul Horia Mihail 

”Aş putea  
să trăiesc în alt loc 
decât în România?”

Cultură/4

Din cauza vântului

Patru copaci, 
smulşi din rădăcini
De ce fug aleşii locali

Şedinţa 
Consiliului 
Local, din nou 
boicotată!

] Premierul Dacian Cioloş 
susţine că proiectul tehnic  
al podului peste Dunăre poate fi 
demarat până la finele acestui an 
şi că există o alocare de 200  
de milioane de euro  
] Primarul Marius Stan continuă 
studiul de fezabilitate al tunelului 
pe sub fluviu şi susţine  
că declaraţiile premierului  
sunt ”poveşti de adormit copiii”

Medicină/5

Sfatul medicului

Diagnosticat în stadii 
incipiente, cancerul 

poate fi vindecat 

29 de percheziţii domiciliare

Peste 60 de persoane 
audiate într-un dosar 
de contrabandă
Eveniment/3
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Eveniment/3

Astăzi
Apa rece  
va fi sistată  
în patru 
cartiere!  

Sute de gălăţeni care lo-
cuiesc la bloc, casă, dar şi 
agenţii economici din patru 
cartiere nu vor putea be-
neficia, astăzi, de apă rece, 
timp de mai multe ore, din 
cauza unor lucrări progra-
mate de Apă Canal. 

Cei mai afectaţi de sis-
tările de astăzi sunt gălă-
ţenii care locuiesc pe stra-
da Tecuci, pe tronsonul 
cuprins între Sf.Spiridon 
şi C.Columb, pentru care, 
conform unui anunţ postat 
pe site-ul Apă Canal, robi-
netele vor fi secate pentru 
nu mai puţin de şapte ore, 
în intervalul 8,00 - 15,00. 
Întreruperea serviciului de 
alimentare cu apă îi va afec-
ta şi pe comercianţii din ha-
lele Pieţei Centrale. Tot as-
tăzi, apa rece va fi sistată şi 
în cartierul Micro 19, pentru 
cei care locuiesc la blocuri-
le V1, U1, U2, U3 şi V2, pen-
tru Complexul Comercial 
Micro 19, Piaţa din Micro 19 
şi Liceul Economic. Sistări 
sunt programate şi pentru 
cartierul Micro 20. Între ore-
le 11,00 şi 12,00, apa rece va 
fi întreruptă pentru cei care 
locuiesc la blocurile K (scă-
rile 1,2,3), D2 şi E3 (scările 1 
şi 2), iar în intervalul 12,00 - 
13,00, pentru consumatorii 
din blocurile C9 (scările 3,4), 
C10 şi B11.

Corina Dobre

Util pentru şoferi

Unde  
sunt amplasate 
radarele

Astăzi, 21 aprilie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Gheorghe Asachi, 
Oţelarilor şi Traian. În judeţ, 
şoferii vor fi monitorizaţi, pe 
DN 25, în localităţile Şendreni 
şi Tudor Vladimirescu, iar pe 
DN 26, la Şiviţa şi Slobozia 
Oancea. Pe DE 581, o autospe-
cială va fi amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 
251, la Pechea şi Cudalbi.

Mariana  
Constandache

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Astăzi, venim 
în Cantemir

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la oa-
meni care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astfel, as-
tăzi, 21 aprilie, între orele 9,00 
şi 9,30, vă aşteptăm în staţia de 
autobuz din cartierul Dimitrie 
Cantemir, pentru a afla direct 
de la dumneavoastră care sunt 
principalele probleme ale zo-
nei şi ce ar putea face autorită-
ţile pentru remedierea lor.

Politică-administraţie/2

O relaţie amoroasă  
şi multe falsuri

Avocat  
trimis în 
judecată  

de DNA 
pentru  
şantaj

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
 

la
pu

te
re

[Politică administraţie
Joi, 21 Aprilie 2016

2
viaţa liberă

Încă o depunere de candidatură

Primul independent înscris 
oficial pentru Primărie

Dr. Ionel Goldură este cel 
de-al doilea candidat care şi-a 
depus oficial dosarul de candida-
tură la Biroul Electoral Municipal 
(BEM), informaţie furnizată de 
medic şi confirmată, ieri-dimi-
neaţă, de reprezentanţii Biroului 
Electoral. Ionel Goldură, care 
candidează din poziţia de inde-
pendent pentru mandatul de 
primar, a anunţat, pe Facebook, 
că a reuşit să adune 4.125 de sem-
nături de susţinere. „Am adunat 

aceste semnături fără să promit 
nimănui vreo funcţie sau vreun 
avantaj, fără să plătesc pe nimeni 
şi, astfel, am înţeles că noţiunea 
de voluntariat nu este o vorbă 
goală atunci când oamenii sunt 
convinşi de scop şi înţeleg sen-
sul unui demers”, a afirmat Ionel 
Goldură.

Reamintim că data-limită de 
depunere a candidaturilor este 
26 aprilie. Dosarele tuturor celor 
care aspiră la funcţiile de primar, 

consilier local şi judeţean vor fi 
verificate de către membrii biro-
urilor electorale, iar pe data de 4 
mai gălăţenii vor putea şti câte 
dintre acestea au rămas definiti-
ve şi, practic, ce aspiranţi se vor 
regăsi pe buletinele de vot.

Până ieri-dimineaţă, pe lângă 
dr. Ionel Goldură, şi-a mai depus 
dosarul de candidatură pentru 
Primărie Nicuşor Ciumacenco 
(PNL).

Corina Dobre

Deşi spera ca Guvernul 
tehnocrat să preia şi să 
susţină proiectul tune-

lului pe sub Dunăre, ba mai mult, 
să vină cu infrastructura rutieră 
necesară, prevăzută acum pen-
tru podul de la Brăila, primarul 
Marius Stan s-a trezit cu subtra-
versarea îngropată chiar de pre-
mierul Dacian Cioloş! Podul pes-
te Dunăre de la Brăila a fost unul 
dintre subiectele discutate, luni, 
la dezbaterea Strategiei integra-
te de dezvoltare durabilă a Deltei 
Dunării, eveniment desfăşurat la 
Tulcea.

„Am discutat şi despre opor-
tunitatea de a lansa cât mai re-
pede proiectul podului de la 
Măcin, care, odată realizat, ar tre-
bui să faciliteze legătura dintre 
Dobrogea, implicit Delta, şi restul 
lumii şi să stimuleze atât econo-
mia, cât şi turismul”, a declarat 
prim-ministrul după dezbatere, 
potrivit unui comunicat de presă 
postat pe site-ul Guvernului. În 
contextul în care, în luna mai, ar 
trebui să fie gata reactualizarea 
studiului de fezabilitate al po-
dului, premierul a fost întrebat 
de presă cât de realizabil este 
acesta, în condiţiile în care a fă-
cut obiectul multor promisiuni în 
ultimii 20 de ani.

Premierul Cioloş s-a arătat 
foarte optimist: „Cred că dacă 
reuşim să respectăm calendarul 
aşa cum este acum prevăzut la 
Ministerul Transporturilor, până 
la sfârşitul anului putem da dru-
mul la proiectul tehnic. Alocările 
bugetare există, studiul de feza-
bilitate este în curs, ştim în deta-
liu alocările bugetare cel puţin 
pentru partea de pod, pentru 
că în jurul podului mai sunt pre-
văzute şi alte tipuri de investiţii, 
pentru a conecta podul la diferi-
te reţele de transport. Dar, pen-
tru podul ca atare, există alocare 

bugetară de aproximativ 200 de 
milioane de euro, care este inclu-
să în această sumă de 1,1 miliarde 
euro. Deci, în măsura în care vom 
respecta acest calendar - şi nu 
prea sunt motive să nu-l respec-
tăm - eu cred că la sfârşitul anu-
lui putem da drumul la proiectul 
tehnic şi de acolo investiţia poate 
să se deruleze, pentru că bugetul 
există”, a declarat Cioloş.

„Iar ni se vinde podul?”

Iritat, Marius Stan a catalogat 
declaraţiile premierului drept 
poveşti de adormit copiii: „Iar 
au venit alegerile? Iar ni se vinde 
podul de peste Dunăre? Poveşti 
de adormit copiii! Este inadmi-
sibil, când nişte oameni oneşti 
muncesc de trei ani la un proiect 
esenţial pentru zona de sud-est a 
României - unde domniile lor nu 
au catadicsit să facă nici cea mai 
mică investiţie în infrastructură - 
să vină să dinamiteze proiectul! 
Sunt extrem de indignat de atitu-
dinea unui guvern de tehnocraţi 
care nu trebuie să facă politică! 
Şi ei fac o campanie electorală 
deşănţată şi nu ştiu pentru cine! 
Poate că pentru Bunea Stancu! E 
de notorietate că pod la Brăila în-
seamnă terenul lui Bunea Stancu 
pe teritoriul Brăilei şi pe partea 

cealaltă tot Bunea Stancu. Iar se 
fac lucrări cu dedicaţie? În 2030 
o să vorbim tot de podul de la 
Brăila!”, a declarat Marius Stan.

Edilul era extrem de indignat 
că nu a fost invitat la discuţiile de 
la Tulcea, deşi a avut o discuţie 
în acest sens cu vicepremierul 
Vasile Dâncu. Şi se declara con-
vins că nu există alocare bugeta-
ră pentru pod.

Cât costă reactualizarea 
documentaţiei podului

Reamintim că Asocierea SC 
ISPCF SA - SC EDIN SRL - SC STE 
SRL - SC Pegaso Ingegneria SRL 
a câştigat, în aprilie 2015, lici-
taţia organizată de Compania 
Naţională de Autostrăzi şi 
Drumuri Naţionale din România 
pentru reactualizarea studiu-
lui de fezabilitate pentru pod. 
Pentru suma de 1,2 milioane de 
euro (85 la sută de la FEDR şi 15 la 
sută de la bugetul de stat), misi-
unea asocierii cuprinde şi pregă-
tirea documentaţiei necesare în 
vederea transmiterii aplicaţiei de 
finanţare din fonduri structurale 
pentru proiectul podului, pregă-
tirea documentaţiei de atribuire 
pentru contractele de lucrări 
aferente proiectului, precum şi 
asigurarea asistenţei pe durata 

procedurii de achiziţie publică.
Numai că documentaţia va 

fi valabilă doar doi ani, iar dacă 
până atunci nu începe construc-
ţia podului, reactualizarea va 
trebui revizuită. Pe alţi bani şi 
cu altă distracţie! Iar podul are, 
din păcate, un trecut ghinionist 
de actualizări şi reactualizări. De 
pildă, un studiu de fezabilitate 
realizat în 2011, de către Banca 
Europeană pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare (BERD) a costat 
200.000 de euro - grantul BERD 
- iar alţi 250.000 euro au mai fost 
cheltuiţi ulterior pentru studii 
geodezice şi hidrotehnice. În 
raportul final al documentului, 
realizat în 27 octombrie 2011, se 
precizează că e vorba, de fapt, de 
o analiză şi actualizare a studiu-
lui de fezabilitate din anul 2003, 
realizat de IPTANA...

Cât costă „dosarul” tunelului

Conform datelor publicate de 
Serviciul Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP), licitaţia deschisă 
pentru documentaţia tunelului a 
fost câştigată cu o ofertă de 11,6 
milioane de lei fără TVA, de către 
consorţiul Louis Berger. Conform 
SEAP, asocierea va oferi „servicii 
de asistenţă şi consultanţă teh-
nică, economico-financiară şi 

juridică pentru pregătirea şi de-
rularea procedurii de atribuire a 
contractului de finanţare cu im-
plicarea sectorului privat şi/sau a 
fondurilor europene pentru pro-
iectul „Tuneluri rutiere subtra-
versare Dunăre Galaţi - Brătianu”. 
Plata sumei se va face pe etape, 
în funcţie de documentaţiile 
executate, proiectul putând fi 
oprit după oricare dintre aceste 
etape.

Astfel, în bugetul Galaţiului pe 
2016 au fost alocate doar 2,5 mi-
lioane de lei pentru plata primei 
etape a documentaţiei pentru 
subtraversarea Dunării. Asta în-
seamnă studiul de oportunitate, 
studiile geo, de forare, studiul de 
trafic şi actualizarea studiului de 
prefezabilitate, realizat pentru 
tunel de către o firmă din Elveţia. 
„Vrem să aflăm dacă acest studiu 
este sau nu fezabil sau de interes 
pentru oraş. Ne vom da seama 
de dimensiunea acestui proiect, 
de utilitatea pe care o are şi de 
valoarea economică, dacă poate 
să fie sau nu susţinut financiar în 
cele două forme: parteneriat pu-
blic-privat sau finanţare cu fon-
duri europene”, a explicat city-
managerul Aurel Vlaicu. Ultima 
plată se va face numai dacă Louis 
Berger va veni cu constructorul 
subtraversării sau cu o soluţie de 
finanţare europeană.

În ceea ce priveşte studiul de 
fezabilitate al tunelului pe sub 
Dunăre, Marius Stan a spus 
că lucrările continuă: „Sper ca 
într-un timp foarte scurt să avem 
nişte veşti mai mult decât pozi-
tive din partea Louis Berger, în 
sensul susţinerii proiectului cu 
finanţarea execuţiei lui”.

Până una-alta, atât podul, cât 
şi tunelul sunt la stadiul de hârtii 
plătite din bani publici...

Anca Melinte

Premierul Dacian Cioloş vs. primarul Marius Stan

Războiul pod ‑ tunel, 
o nouă rundă

[ Premierul Dacian Cioloş susţine că proiectul tehnic al podului peste Dunăre poate fi demarat până la finele 
acestui an şi că există o alocare de 200 de milioane de euro [ Primarul Marius Stan continuă studiul  
de fezabilitate al tunelului pe sub fluviu şi susţine că declaraţiile premierului sunt „poveşti de adormit copiii”

Pe 5 mai
Birourile 
electorale, 
completate cu 
reprezentanţii 
candidaţilor

Potrivit legii, în termen 
de 24 de ore de la rămâne-
rea definitivă a candidatu-
rilor, cel mai târziu la data 
de 5 mai, birourile electo-
rale de circumscripţie vor 
fi completate cu reprezen-
tanţii partidelor politice, 
ai alianţelor politice, ai 
alianţelor electorale şi ai 
organizaţiilor cetăţenilor 
aparţinând minorităţilor 
naţionale care participă la 
alegeri.

Deocamdată, Biroul 
Electoral Judeţean (BEJ) şi 
Biroul Electoral Municipal  
(BEM) Galaţi au fost com-
pletate cu reprezentanţii 
partidelor politice, or-
ganizaţiilor cetăţenilor 
aparţinând minorităţilor 
naţionale care au grup 
parlamentar propriu în cel 
puţin una dintre camerele 
Parlamentului.

Astfel, în BEJ, judecăto-
rilor Robert-George Florea 
- preşedinte, şi Veronica 
Dumitrache - locţiitor, li 
s-au alăturat reprezentan-
tul Autorităţii Electorale 
Permanente, Andi 
Mihalache, şi Emil Strungă 
(PNL), Carmen-Mihaela 
Mironov (PSD), Iosif Giurea 
(UDMR), Mihail Nedelcu 
(ALDE) şi Rada Pivniceru 
(UNPR).

Din BEM fac parte: 
Carmen-Monica Nicolau 
(PSD), Sandor Tasciuc 
Borca (UDMR), Cristian 
Gîscă (PNL) şi Rodica 
Arhip (UNPR). Preşedintele 
Biroului Electoral 
Municipal este judecătorul 
Diana Mihaela Oancea, iar 
locţiitor este judecătorul 
Mihaela Hanu.

În formulă completă, 
conform legii, BEJ va avea 
15 membri, iar BEM - nouă 
membri.

Anca Melinte

Atribuiri directe
Cât au costat 
raportul  
şi scrisoarea 
primarului 
Marius Stan

Potrivit Biroului de pre-
să al Primăriei municipiu-
lui Galaţi „scrisoarea pri-
marului către contribuabili 
şi Raportul de activitate a 
primarului sunt documen-
te obligatorii pe care pri-
marul oricărei unităţi ad-
ministrativ-teritoriale ESTE 
OBLIGAT să le întocmeas-
că şi distribuie cetăţenilor 
în fiecare an, în conformi-
tate cu prevederile legale 
(Legea administraţiei pu-
blice locale 215/2001 şi HG 
1723/2004)”.

Pentru că mulţi cetăţeni 
s-au întrebat cât au costat, 
iată datele furnizate de 
Primăria Galaţi.   Conform 
datelor oficiale, Primăria 
a plătit firmei Radio 
Galaţi Media SRL suma de 
106.306,45 de lei fără TVA 
pentru „Realizare Raport 
Primar Municipiul Galaţi 
- machetare în format 
electronic, pentru tipar ca-
talog şi broşuri, tipărire şi 
film de prezentare”. Durata 
executării contractului era 
de „maximum 30 de zile 
lucrătoare din momentul 
acordării BT (bun de tipar 
n.r.)”. La începutul aces-
tui an, municipalitatea a 
plătit 38.098 de lei firmei 
Aediting Media Print SRL 
pentru „servicii de tipă-
rire a broşurilor Raportul 
Primarului municipiului 
Galaţi - 2014 în număr 
de 44.300 de exemplare. 
Pentru „servicii de tipărire 
şi expediere Scrisoarea pri-
marului pentru anul 2016”, 
Primăria a achitat firmei 
Opanis 2006 SRL suma de 
96.680 de lei.

Anca Melinte

Se caută 
consilier  
la Drumuri
Consiliul 
Judeţean 
face, din nou, 
angajări

Gălăţenii cu studii supe-
rioare în domeniul ştiinţe-
lor inginereşti (construcţii 
civile, industriale şi agri-
cole, căi ferate, drumuri 
şi poduri), care îşi doresc 
un post în administraţie, 
pot aplica pentru funcţia 
de consilier debutant în 
cadrul Serviciului Drumuri 
şi Poduri, scoasă la con-
curs de către Consiliul 
Judeţean. Termenul-limită 
de depunere a dosarelor 
de înscriere este 5 mai (ora 
14,00). Conform calenda-
rului publicat pe platfor-
ma posturi.gov.ro, pe 16 
mai se va desfăşura proba 
eliminatorie a concursului, 
de testare a cunoştinţelor 
de operare PC, pe data de 
17 mai - proba scrisă, iar 
pe 19 mai - interviul.

Detalii privind condiţi-
ile specifice şi bibliografia 
de concurs sunt disponibi-
le accesând pagina oficială 
a instituţiei (www.cjgalati.
ro), iar relaţii suplimenta-
re se pot obţine la sediul 
Consiliului Judeţean, din 
strada Eroilor nr. 6 sau 
la telefon 0236/302.501, 
0236/462.409.

Corina Dobre

Cu votul  
aleşilor judeţeni
Mariana Robea 
revine 
în Comisia 
pentru Protecţia 
Copilului

Mariana Robea, preşe-
dinta Fundaţiei „Familia”, 
va reveni în Comisia pentru 
Protecţia Copilului, unde 
va reprezenta organismele 
private acreditate care des-
făşoară activităţi în dome-
niul protecţiei şi promo-
vării drepturilor copilului. 
Mariana Robea o va înlocui 
astfel pe Elisabeta Lăcătuş, 
cu care fusese schimbată în 
urmă cu câteva luni, cu vo-
tul consilierilor, la propune-
rea conducerii Consiliului 
Judeţean. Comisia pentru 
Protecţia Copilului este 
organ de specialitate, fără 
personalitate juridică, al 
Consiliului Judeţean. 

Corina Dobre
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Procurorii din cadrul Di­
recţiei Naţionale Anti­
corupţie – Serviciul Te­

ritorial Galaţi au finalizat ancheta 
şi au trimis în judecată un avocat 
din Baroul Galaţi. Avocatul Marius 
Valentin Lupu a fost cercetat sub 
control judiciar şi va fi judecat, la 
Curtea de Apel Galaţi, pentru şan­
taj, fals material în înscrisuri oficia­
le, uz de fals şi fals în înscrisuri sub 
semnătură privată, toate aceste in­
fracţiuni fiind în formă continuată. 

 Procurorii DNA Galaţi susţin 
că, în perioada martie‑septembrie 
2015, inculpatul Valentin   Marius 
Lupu, în calitate de avocat în ca­
drul Baroului Galaţi, a depus la o 
instanţă de judecată mai multe 
documente falsificate chiar de el. 
Depunerea acestor documente în 
instanţă a avut drept scop începe­

rea a două procese civile împotri­
va unei femei. „S‑au înscenat unei 
persoane de sex feminin două 
procese civile, în care un aşa‑zis 
creditor fictiv să o cheme în jude­
cată pentru constatarea existen­
ţei unui împrumut. De menţionat 
este faptul că inculpatul a falsificat 
inclusiv înscrisuri oficiale aparent 
emise de instanţa de judecată”, ex­
plică procurorii DNA Galaţi. Se pare 
că avocatul a făcut aceste lucruri 
pentru că îşi dorea ca respectiva 
femeie să apeleze la serviciile lui 
juridice. Astfel, avocatul spera să o 
convingă pe femeie să continue şi 
relaţia amoroasă ce ar fi avut loc în 
trecut între cei doi. „Deoarece per­
soana respectivă nu era interesată 
de serviciile juridice oferite de in­
culpat şi nici de începerea unei noi 
legături sentimentale cu acesta, 

în perioada 7‑17 decembrie 2015, 
avocatul Lupu Valentin   Marius 
i‑a transmis mai multe mesaje tip 
sms sau afişate pe uşa locuinţei ce 
conţineau ameninţări cu acte de 

violenţă şi chiar cu moartea, dacă 
nu va achita presupusa datorie 
(treptat majorată până la nivelul 
de 25.000 euro) către aşa‑zisul cre­
ditor”, mai precizează procurorii 

DNA.  Conform rechizitoriului DNA, 
se pare că respectivele ameninţări 
i‑au produs femeii o incontestabi­
lă stare de temere, „constrângerea 
neavând scopul de a o determi­
na pe aceasta să plătească suma 
respectivă de bani, ci speriată cu 
eventuale acte grave de violenţă şi 
pusă în postura aparentă de a plăti 
prin constrângere cei 25.000 euro, 
aceasta să apeleze la serviciile de 
asistenţă juridică ale inculpatului 
Lupu Valentin   Marius”, explică an­
chetatorii, care precizează şi faptul 
că scopul final era doar reluarea 
relaţiei sentimentale.  

Dosarul a fost trimis spre ju­
decare Curţii de Apel Galaţi, cu 
propunere de a se menţine con­
trolul judiciar impus avocatului.

Teodora Miron

O relaţie amoroasă şi multe falsuri

Avocat trimis în judecată 
de DNA pentru şantaj

29 de percheziţii 
domiciliare 
Peste  
60 de persoane 
audiate  
într‑un  
dosar  
de contrabandă 

Lucrătorii din cadrul 
Serviciului Teritorial al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi, 
Sectoarelor Poliţiei de 
Frontieră Galaţi, Oancea, 
Folteşti şi Brăila, sub co­
ordonarea procurorilor 
din cadrul Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Orga­
nizată şi Terorism ‑ Ser­
viciul Teritorial Galaţi, au 
făcut, ieri-dimineaţă, 29 
de percheziţii domiciliare. 
Descinderile au vizat do­
miciliile şi locuinţele fără 
forme legale ale unor per­
soane, care făceau parte 
dintr‑un grup infracţional 
organizat specializat în 
comiterea infracţiunii de 
contrabandă cu ţigări.

 Anchetatorii susţin că, 
în perioada noiembrie 
2015 – aprilie 2016, mem­
brii grupului infracţional 
organizat au creat un cir­
cuit infracţional în scopul 
introducerii în România, 
în mod ilegal, a unor im­
portante cantităţi de ţigări 
prin Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi – rutier.

 În urma cercetărilor 
efectuate s‑a stabilit că, 
în perioada menţionată, 

membrii grupului infracţi­
onal au adus în România 
peste 230.000 de pachete 
de ţigări ce aveau aplicate 
timbre de accizare emise 
de autorităţile fiscale ale 
Republicii Moldova, ori 
provenite din magazinele 
duty free.

 Conform anchetatori­
lor, prejudiciul cauzat prin 
comiterea faptelor este de 
peste 2.000.000 de lei.

 În urma percheziţiilor 
efectuate au fost găsite şi 
ridicate mai multe sume 
de bani (20.000 de lei şi 
2.000 de euro), 10 autotu­
risme utilizate în activită­
ţile infracţionale şi 1.000 
de pachete de ţigări de 
contrabandă.

 La finalul descinderilor 
au fost duse la audieri, la 
sediul DIICOT Galaţi, peste 
60 de persoane. La finalul 
audierilor, procurorii gălă­
ţeni vor dispune şi măsuri­
le legale care se impun în 
cauză. 

 Acţiunea a fost derulată 
cu sprijinul Inspectoratului 
de Jandarmi Judeţean 
Galaţi şi al Serviciului 
de Operaţiuni Speciale 
Galaţi.

Teodora Miron

Publicul  
este invitat 
Ziua Porţilor 
Deschise,  
la „Inimă de Copil” 

Fundaţia „Inimă de Copil” 
îşi deschide porţile pentru 
public mâine, 22 aprilie, în­
tre orele 10,30 – 12,30. „Ziua 
Porţilor Deschise” va avea loc 
la Centrul de Zi „Teodora” din 
Galaţi (str. Furnaliştilor nr. 24) 
şi la Centrul de Consiliere şi 
Sprijin din comuna Pechea. 
Totodată, cu această ocazie, 
copiii de la fundaţie vor marca 
„Ziua Pământului” (22 aprilie), 
plantând flori în grădinile cen­
trelor.

Ruxandra Podlisnic

La trecerea 
frontierei 
Contrabandist 
mirosit de câine

Iulian A., în vârstă de 24 
de ani, a vrut să ajungă în 
România, cu maşina, prin 
Punctul de Trecere a Frontierei 
Galaţi‑rutier. Pe timpul con­
trolului, câinele de serviciu 
Ofa, specializat în detectarea 
tutunului, a simţit prezenţa 
mirosului specific semnalând 
acest fapt poliţistului de fron­
tieră. Astfel, echipa comună 
de control, formată din poli­
ţişti de frontieră şi inspectori 
vamali, a  descoperit, ascunse 
şi nedeclarate, în portierele 
faţă, 7.720 de ţigarete (386 
de pachete) de diferite mărci. 
Ţigările, în valoare de 4.632 de 
lei, au fost ridicate în vederea 
confiscării, iar cetăţeanul ro­
mân a fost amendat cu 5.000 
de lei.

Teodora Miron

,,Viaţa liberă”, 
gazdă pentru 
micuţi curioşi
30 de elevi  
au vizitat 
tipografia

Peste 30 de copii, împre­
ună cu părinţi şi profesori, au 
vizitat ieri tipografia „Viaţa 
liberă”. Elevii de clasa a IV‑a ai 
Şcolii Generale Nr. 27 „Nicolae 
Iorga” s‑au arătat curioşi să afle 
procedeul de creare şi tipărire 
a ziarului. „Este pentru prima 
dată când desfăşor o astfel de 
activitate, copiii trebuie să ştie 
cum prinde viaţă un ziar”, ne‑a 
explicat învăţătoarea Mihaela 
Dănăilă. Micuţii au aflat cum 
ajunge un text la tipografie, 
cum se tipăreşte şi se multi­
plică. Ei au văzut maşina de 
tipărit, au fost atenţi să vadă 
procesul prin care acele su­
luri mari de hârtie devin ziare. 
„Am mai vizitat o tipografie de 
cărţi, dar atunci eram la grădi­
niţă. Mi‑am dorit mult să văd 
cum arată şi o tipografie de 
ziare, am rămas impresionat 
de cele văzute aici”, a poves­
tit Ştefan Bălănescu, elev din 
clasa a IV‑a. După ce au făcut 
cunoştinţă cu drumul pe care 
îl parcurge un ziar până ajun­
ge pe raftul unui chioşc, ei 
au descoperit o meserie mai 
puţin cunoscută de ei, cea de 
tipograf. ,,Munca acestor oa­
meni este foarte grea. Nu am 
ştiut până acum în ce constă. 
Cred că este dificil să faci faţă 
unei asemenea profesii”, a 
spus Diana Vîrlan, şi ea elevă. 
După această zi, micuţii s‑au 
ales cu noi cunoştinţe în do­
meniul jurnalismului, câţiva 
dintre ei arătându‑se intere­
saţi de această profesie. 

Text şi foto:  
Dorina Buga

Galaţiul lacustru 

Carosabilul  
şi trotuarele  

sunt pline de bălţi
Nici bine nu a început să plo­

uă şi Galaţiul s‑a umplut de bălţi 
şi nu pe la periferie, după cum 
ne‑a sesizat un cetăţean care 
locuieşte pe strada Domnească. 
„Deşi stau în zona centrală, pe o 
vreme ca asta am nevoie de ciz­
me de cauciuc. Am solicitat de 
mai multe ori rezolvarea proble­
mei respective, dar fară niciun 
răspuns”, ne‑a povestit Andrei 
Tulac. Băltoacele au acoperit 
drumul, atât pe lungime, cât şi 
pe lăţime, cetăţenilor le este im­
posibil să meargă fără să calce 
în ele. Oamenii se plâng că sunt 
obligaţi să circule pe carosabil, 
dar nici măcar carosabilul nu 
este lipsit de bălţi. „M‑am obiş­
nuit deja cu aceste băltoace. De 
fiecare dată când plouă, aici se 
strânge apă. Problema persistă 
de mai bine de jumătate de an”, 
ne‑a declarat Doina Chelban, 
studentă. Nu numai pe strada 
Domnească a fost sesizată pro­
blema  drumurilor inundate, în 
unele părţi ale oraşului situaţia 
fiind chiar mai gravă. „Am loc 
de parcare într‑o imensă baltă. 
Locul este închiriat, deci plătesc 
pentru el. Pe cine să dau în jude­
cată că pe vreme ploioasă nu‑mi 
pot folosi maşina?”, a întrebat 
Cosmin Antofi. Oamenii se de­

clară nemulţumiţi de autorităţi, 
care nu au rezolvat problema 
trotuarelor acoperite cu apă şi 
presărate cu gropi, dar şi de pre­
staţia angajaţilor Serviciului de 
salubritate în ceea ce priveşte 
curăţarea canalelor de scurgere. 
„Primăria ar trebui să ia măsuri şi 
să‑i sancţioneze pe cei care nu‑şi 
fac treaba”, ne‑a mai spus un tre­
cător, nemulţumit.

Text şi foto: Dorina Buga

Din cauza vântului 

Patru copaci,  
smulşi din rădăcini 

Ieri, patru copaci au fost do­
borâţi de vântul puternic încă 
de dimineaţă. Doi au blocat tra­
ficul rutier în zona Portului. La 
unul dintre cazuri a fost nevoie, 
pe lângă intervenţia celor de 
la Gospodărire Urbană, şi de o 
echipă de la Electrica, arborele 
rupând în cădere şi câteva fire 
electrice. 

 „Nimeni nu ne crede când 

spunem că avem copaci bătrâni 
în oraş. S‑a intervenit foarte re­
pede, mai ales că era şi vorba 
despre trafic blocat. Echipele 
noastre sunt pregătite să intervi­
nă în urma sesizărilor cetăţenilor. 
Din fericire, nu au fost constatate 
pagube sau victime”, ne‑a expli­
cat Dorian Secuianu, reprezen­
tantul ADP Galaţi.

Text şi foto: Teodora Miron

P

Şase din cei 15 căţeluşi adop­
taţi, săptămâna trecută, din pa­
docul Ecosal Galaţi vor merge în 
Marea Britanie. Graţie voluntari­
lor organizaţiei nonguvernamen­
tale britanice Romanian Rescue 
Appeal UK, cei şase căţei îşi vor 
găsi, dincolo de Canalul Mânecii, 
stăpâni care să‑i iubească şi să‑i 
îngrijească. Câinii din padocul 
Ecosal sunt cu „analizele” la zi. 
Au carnet de sănătate, microcip, 
sunt vaccinaţi antirabic, depara­
zitaţi şi sterilizaţi. Ei vor fi preluaţi 
de voluntarii ONG‑ului britanic, 
care se ocupă de toate formali­
tăţile, apoi vor sta două‑trei săp­
tămâni într‑un „foster” (adăpost), 
de unde, în final, vor ajunge la 
noii lor stăpâni.

„Depunem eforturi continue 
să promovăm adopţiile şi să re­
zolvăm problema câinilor comu­
nitari pe cale paşnică. Noi ne‑am 
ţinut de cuvânt, am spus că exis­
tă ONG‑uri interesate de soarta 
câinilor din padocul Ecosal, une­
le chiar de peste graniţă, şi că 
acestea vor veni. Iată, britanicii 
au venit şi au luat aceşti căţei, vor 
mai veni şi alţii şi vor lua şi ei. Noi 
vom continua acţiunile de sensi­
bilizare a opiniei publice cu pri­
vire la soarta câinilor fără stăpân 
şi de promovare a adopţiilor”, a 
declarat directorul Ecosal Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu. Orice gălăţean 
interesat să adopte un căţeluş 

din padocul Ecosal trebuie să 
ştie că are nevoie doar de o co­
pie după cartea de identitate, 

copia unei facturi de utilităţi şi o 
dovadă de venit. 

Şi tu poţi salva o viaţă

Căţeluşi din padocul Ecosal, 
adoptaţi de britanici

De ce fug aleşii locali

Şedinţa Consiliului Local,  
din nou boicotată!

Nu mai puţin de 18 hotărâri 
patrimoniale, printre care şi atri­
buirea în folosinţă a unui spaţiu 
pentru Parchetul de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, nu au pu­
tut fi aprobate ieri, la şedinţa ordi­
nară a Consiliului Local. Motivul? 
Ca la şedinţele precedente, nu 
s‑a întrunit cvorumul necesar de 
două treimi din numărul aleşi­
lor, adică o prezenţă minimă de 
18 consilieri. Concret, din cei 20 
de aleşi care au luat loc la masa 
Consiliului, până să se aprobe or­
dinea de zi au mai rămas doar 17! 
Iar după o pauză de cinci minute, 
luată în speranţa că aleşii se vor 
înmulţi, au mai revenit în sală 
doar 16 aleşi! Iar la finalul întruni­
rii mai rămăseseră 14! Grupurile 
politice care au strălucit prin ab­
senţe au fost ALDE ‑ reprezentat 
doar de Cristian Dima, şi PNL – 
reprezentat de Săvel Rotaru.

Din păcate, nu a putut fi 
aprobată nici organigrama Băii 

Publice, aşa că investiţia proas­
păt inaugurată, finalizată acum o 
lună, rămâne închisă!

Ce s‑a votat

Printre cele mai importante 
decizii votate de aleşi la şedinţa 
de ieri se numără: tabelul no­
minal cu familiile care întrunesc 
condiţiile de atribuire a unei 
locuinţe sociale, atribuirea ti­
tlului de Cetăţean de Onoare al 

Galaţiului, post-mortem, ingi­
nerului Aurel Rozei Rosenberg, 
contractul de gestiune delegată 
al SC Transurb şi redevenţa pe 
care o va plăti din 9 mai, când 
va efectua singur transportul 
public local de persoane, planul 
urbanistic pentru zona garajelor 
demolate din Ancora şi tarifele 
pentru eutanasierea câinilor din 
padocul Ecosal. Asupra acestor 
proiecte vom reveni.

Text şi foto: Anca Melinte

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

20 aprilie

1 franc elveţian 4,1047 

1 EURO 4,4854 

1 liră sterlină 5,6806 

1 leu moldovenesc 0,2002 

1 dolar SUA 3,9434 

1 gram AUR 158,3666 
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De vineri până duminică
Copiii din cinci ţări aduc folclorul pe scenă

Ansambluri folclorice din Polonia, Macedonia, Republica   Moldova, 
Bulgaria şi România vor evolua la Galaţi în cadrul Festivalului Folcloric 
Internaţional pentru Copii „Ca la noi la Covurlui”, organizat de Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”. Formaţiile vor da spectacole în Galaţi (mâine, 
22 aprilie, ora 12,00, Teatrul Dramatic) şi Schela (sâmbătă, 23 aprilie ora 
17,00, Căminul Cultural). Duminică, 24 aprilie, de la ora 11,00, în Grădina 
Publică, va avea loc Gala laureaţilor.

Roxana Artene Penciu

„IV romane”
O nouă lectură din „Karga”

Luni, 25 aprilie, începând cu ora 18,00, la Librăria „Humanitas”, 
va avea loc o nouă lectură în cadrul proiectului „IV Romane”. Tudor 
Neacşu va citi pentru a treia oară din romanul său în lucru, „Karga”. 
Întâlnirea va fi moderată de un apropiat al scriitorilor, Doru Căstăian. 
Intrarea este liberă.

Iasmina Stoianovici

 - Am văzut mai devreme o 
scenă de mare linişte sufleteas-
că pentru privitorul din sală: un 
copilaş de patru-cinci ani jucân-
du-se nestingherit, chiar în timp 
ce repetaţi…

 - Pe scenă chiar!… Simpatică 
ideea, probabil că este copilul unu-
ia dintre muzicieni? Cu siguranţă!

- Dar puştiul s-a simţit foarte 
bine acolo! Chiar s-a legănat pu-
ţin mozartian.

- Ăsta este un lucru bun! Eu ţin 
minte că, anul trecut, cântam cu 
un gălăţean, Gabriel Croitoru - un 
mare violonist! Cântam în turneul 
nostru pe care-l facem prin oraşe 
şi sate din România şi era undeva 
în Bucovina, la Poiana Stampei. În 
timp ce cântam nişte piese aşa, 
mai lejere, de Kreisler, doi copilaşi 
au început să danseze. La început, 
reacţia noastră a fost: „Păi, ce se 
întâmplă?! Noi cântăm!” Dar, până 
la urmă, de fapt, muzica pe care o 
făceam le-a stârnit un sentiment 

copiilor! Lucru care este esenţial. 
Nu neapărat copiilor, ci oamenilor 
cărora le cântăm…

 - Mi-a plăcut ce aţi spus oda-
tă într-un interviu: că vă place 
Pink Floyd, Led Zeppelin, jazz… 
Şi astfel am înţeles că nu sunteţi 
un „fundamentalist”  al muzicii 
clasice, că vă apropiaţi de orice 
muzică. 

- Păi, bineînţeles! Este vorba 
despre muzică bună, care nu nea-
părat trebuie să fie încartiruită într-
un anumit…

- Şi muzica aceasta clasică a 
fost „uşoară” cândva…

- Păi, oarecum, da (râde). Putem 
să spunem şi lucrul acesta. Cert 
este că, uite, eram acum câteva 
zile la Tulcea şi vorbeam cu un 
domn, promotor al culturii de 
acolo - face un „Festival de Muzică 
Bună”, mi s-a părut o idee absolut 
genială, pentru că această muzică 
bună poate să cuprindă o groază 
de stiluri muzicale, de la cea aşa-zis 

clasică la, ştiu eu, rock chiar folk… 
folclor… Mai puţin manele - îmi 
pare rău pentru cei care apreciază 
astfel de muzică…

- Practic, prin acest turneu 
faceţi şi un soi de şcoală itine-
rantă. Mergeţi prin orăşele, aşa 
cum mergea cândva şi Liszt... 
Doar că el dădea concerte pen-
tru parale, iar dumneavoastră 
mi se pare că faceţi un aposto-
lat! Pentru că puteaţi să rămâ-
neţi să predaţi la Boston. Dar 
v-aţi întors ca să colindaţi, cân-
tând, sătucurile, orăşelele…

 - E adevărat, nu ştiu, dar poate 
e mult spus „apostolat”, însă simt 
că ăsta e un lucru pe care trebuie 
să-l fac în acest moment, la vârsta 
pe care o am şi la energia pe care 
o am.

 - Asta a stat la baza hotărârii 
de a nu rămâne acolo sau vă era 
şi dor de ţară?

 - În primul rând, a primat dorul 
de familie, de prieteni şi de locurile 
în care am trăit şi de care sunt ex-
trem de ataşat. Chiar mă gândesc 
din când în când: aş putea să tră-
iesc în alt loc decât în România? 
Chit că sunt problemele pe care le 
ştim cu toţii...

 - Deja, în atâtea ediţii, se ob-
servă formarea unui public, nu?

 - Da, asta am observat de la un 
concert la altul, indiferent de con-
textul în care am cântat, fie solistic, 
fie acompaniator sau partener al 
unor alţi muzicieni, am observat 
că se formează un public. E şi fi-
resc, de altfel. România a avut o 
scurtă perioadă de timp, în anii 
´90, în care cultura a fost apreciată 
de mai puţini… De fapt, n-a fost 

apreciată de mai puţini, dar oa-
menii erau mult prea preocupaţi 
de sărăcia în care trăiau, ca să mai 
vină în sălile de spectacol, însă 
acum, în 2016, lucrurile sunt cât 
se poate de normale şi România 
se înscrie, din punctul acesta de 
vedere, în rândul ţărilor normale 
din Europa.

- Spuneaţi într-un alt interviu 
că n-aţi găsit diferenţe colosale 
între diferite feluri de public.

 - Nu, aici intervin diferenţele 
culturale… Vorbiţi de publicul asi-
atic foarte educat? Vorbim despre 
o cultură asiatică foarte veche, ce a 
început să aprecieze cultura vest-
europeană relativ târziu. Şi asta 
mai cu seamă datorită globalizării 
şi a posibilităţilor de schimbare 
a   informaţiei prin metodele mo-
derne. Germanii? Ei au o tradiţie 
şi tradiţia asta n-a fost întreruptă. 
În familiile educate din Germania, 
toată lumea cântă la un instru-
ment, asta fiind educaţia normală 
a oricărei familii. Am observat însă 
că şi la noi au început tot mai mulţi  
părinţi să fie preocupaţi de copiii 
lor şi să-i trimită spre zone cultu-
rale, chiar dacă nu vor să-i facă să 
devină artişti de meserie.

- Am observat şi reacţii ale 
publicului, chiar la Galaţi, la cei 
care sunt abia acum cuceriţi de 
muzica clasică şi simt, apreci-
ază, dar nu ştiu, de exemplu, 
când NU trebuie să aplaude…

 - Să  ştiţi că am avut concerte 
şi la Berlin unde s-a aplaudat în 
pauză, aşa că nu ţine neapărat de 
Galaţi… Pur şi simplu, lucrul ăsta 
vine sau nu vine, depinde de cine 
este în sală. Unii pot să fie atât de 

impresionaţi de ceea ce au auzit, 
încât devin spontani. Ei, nu-i o cri-
mă ca să aplauzi între părţi; e mai 
bine să nu, dar nu-i o crimă…

- Apropo de Berlin, observaţi 
undeva că Berlinul… a avut fi-
larmonică abia după Braşov.

- Din punct de vedere tempo-
ral, da, însă s-au dezvoltat cu totul 
şi cu totul altfel.

- Vă doresc să aibă şi Braşovul 
pianul de concert pe care îl vi-
saţi...

- Da, şi-o să-l aibă în curând!
- Şi am înţeles că v-aţi îndră-

gostit de Steinway-ul nostru de 
la Teatrul Muzical…

- Este, într-adevăr, un instru-
ment foarte bun şi mă bucur că 
am fost invitat - am fost onorat 
să fiu invitat ca să-l inaugurez - în 
urmă cu un an. Şi iată că deja e a 
treia apariţie pe acest instrument- 
în decurs de un an de zile!

 - Veţi avea un proiect total 
diferit pentru următorii 10-20 
de ani?

 - Probabil…  dar încă nu m-am 
gândit. Deocamdată, am ce să 
fac cu concertele şi ideile pe care 
le am. Sunt foarte multe locuri, 
cele patru sau cinci contexte în 
care mă aflu din punct de vede-
re muzical - atât „Pianul călător”, 
cât şi „Duelul viorilor”, „Vioara lui 
George Enescu” [alături de violo-
nistul Gabriel Croitoru] şi, mai nou, 
„Vă place Schumann?”, alături de 
Răzvan Suma, şi nu în ultimul rând 
„Flautul fermecat”, cu [flautistul] 
Ion Bogdan Ştefănescu, îmi umplu 
sezonul chiar foarte mult.

Victor Cilincă

Recunoaştere
Biblioteca 
Judeţeană, 
premiată  
din nou  
la Chişinău

Biblioteca Judeţeană 
„V. A. Urechia” a obţinut 
Premiul „Cea mai origina-
lă publicaţie în domeniul 
bibliologiei” la Salonul 
Internaţional de Carte 
pentru Copii şi Tineret, 
ediţia a XX-a, desfăşu-
rat la Chişinău, între 14 
şi   17 aprilie. Editura „Axis 
Libri” a bibliotecii noas-
tre primeşte această re-
cunoaştere din partea 
Asociaţiei Bibliotecarilor 
din Republica Moldova, 
pentru volumul „Oameni 
în memoria Galaţiului”, 
serie documentară care 
apare cu regularitate, de 
câţiva ani.

Instituţia de cultură 
gălăţeană, cu filiale şi în 
Republica Moldova şi 
Ucraina, onorează astfel 
Ziua Bibliotecarului din 23 
aprilie, care la Galaţi este 
sărbătorită de Biblioteca 
Judeţeană printr-un am-
plu program, început luni 
şi care se va încheia sâm-
bătă, la sediul central şi la 
filiale.

La Salonul Internaţio
nal de Carte pentru Copii 
şi Tineret de la Chişinău 
a fost prezentă o delega-
ţie a bibliotecii noastre, 
formate din Geta Eftimie, 
director-adjunct, Florina 
Diaconeasa, şef-servi-
ciu Relaţii cu Publicul, 
şi Maricica Târâla-Sava, 
şef Birou Împrumut la 
Domiciliu pentru Copii, 
care au participat şi cu o 
lucrare: prezentarea con-
cursului de lectură „Citeşte 
şi dă mai departe”, desfă-
şurat în cadrul Clubului de 
vacanţă „Clubul Curioşilor”, 
al bibliotecii. La Chişinău, 
a fost prezentată Editura 
„Axis Libri”, cu produse-
le editoriale din 2014 şi 
2015. Tot atunci s-au fă-
cut şi donaţii de carte că-
tre Biblioteca Naţională 
a Republicii Moldova şi 
Biblioteca Naţională pen-
tru Copii „Ion Creangă” 
din Chişinău.

Victor Cilincă

Până  
la sfârşitul lunii
Iertare  
de penalităţi  
la „V. A.Urechia”

De Ziua Bibliotecarului 
şi în spiritul Sărbătorilor 
Pascale, Biblioteca 
Judeţeană „V.A. Urechia” 
desfăşoară Campania 
Zilele Bunăvoinţei în bibli-
otecă, am fost informaţi de 
instituţia de cultură gălă-
ţeană. Ziua Bibliotecarului 
- 23 aprilie - aduce astfel 
şi campania ce se desfă-
şoară, începând de luni, 18 
aprilie, până pe 30 aprilie, 
oferindu-le şansa cititorilor 
care nu au restituit până 
în această perioadă cărţile 
împrumutate să fie scutiţi 
de la plata penalizărilor de 
întârziere şi a cheltuielilor 
pentru corespondenţă. 
Nici măcar nu va trebui 
să roşiţi pentru întârziere. 
„Pentru evitarea situaţiilor 
neplăcute, în holul mare al 
bibliotecii va fi amplasată 
o urnă, în care se pot lăsa 
cărţile, fără nicio altă for-
malitate”, precizează co-
municatul „V. A. Urechia”.

Victor Cilincă

Astăzi,  
la Salonul 
„Axis Libri”
Un „raft” 
întreg  
cu oferte  
şi patru autori 
prolifici

Astăzi, 21 aprilie, de 
la ora 17,00, patru au-
tori cu o paletă foarte 
variată de oferte lite-
rare şi documentare îşi 
vor prezenta cărţile în 
cadrul Salonului Literar 
„Axis Libri“ al Bibliotecii 
Judeţene „V.A. Urechia“.

Ne vom întâlni astfel 
din nou cu un ziaristul 
bucureştean Nicolae 
Melinescu, filolog şi 
prezentator cunoscut 
de la vechiul TVR, cores-
pondent al CNN World 
Report, autor de   re-
portaje şi documentare 
filmate în Afganistan, 
Pakistan, Kosovo, Viet- 
nam, Brazilia, Rhodesia, 
Zambia, Africa de Sud, 
Ecuador sau Chile, acum 
cu „Nevoia de românism” 
- volumul de analize şi 
interviuri comentate şi 
„Deşertul de fier” - un 
roman „dur, răscolitor”, 
bazat pe o documenta-
ţie amănunţită privind 
Africa de Sud în epoca 
apartheidului, „un eve-
niment atât pentru lu-
mea literară, cât şi pen-
tru cea politică” (scrie în 
prefaţă), carte interzisă 
lectorilor sub 18 ani.

Din Brăila, vine cu 
mai multe volume au-
toarea de cărţi poliţiste 
Doina Popescu-Brăila: 
„Dragoste şi ciocolată”, 
„Terente - Zodia Zmeilor”, 
„Fericire la preţ redus” şi 
„Copilul Dunării”. Ştefan 
Jurja, căpitan, erou ro-
mân al războiului din 
Transnistria, unde a 
fost şi rănit, prezintă 
volumele „În căutarea 
luminii” şi „Zbucium şi 
regăsire”. Poetul Nicolae 
Mărunţelu vine cu volu-
mele „Printre stele călă-
tor” şi „Visuri neîmplini-
te. Antigona”.

Moderatorul serii din 
Sala „Mihai Eminescu” 
este scriitorul Theodor 
Parapiru.

Victor Cilincă

”Fineţe, delicateţe a frazării, un balans atent 
controlat, o bogăţie de nuanţe - atribute 
ale unui spectacol pianistic de înaltă cla-

să - un talent muzical de aleasă factură”, aşa scria 
despre extraordinarul pianist Horia Mihail cotidi-
anul „The Boston Globe” - un ziar „amărât”, cu nu-
mai vreo 350.000 de exemplare zilnic şi cu 19 premii 
Pulitzer…

Pe îndrăgitul pianist am avut ocazia să îl admir 
şi pe scena Teatrului Muzical „N. Leonard”, unde re-
peta, alături de orchestră, pentru concertul din acea 
seară al „Pianului călător”, concert cu care bate 
localităţile fără teatre lirice (Galaţiul e o excepţie), 
aducând lumina muzicii acolo unde aceasta ajun-
ge foarte-foarte rar. După repetiţii, într-o cămaşă 
simplă, în carouri, degajat, cu toată oboseala unui 
turneu lung, istovitor şi fără pauze, artistul s-a lăsat 
abordat firesc, aşa cum numai marile talente ştiu s-o 
facă. Am stat de vorbă lângă maşina sa, care avea 
să-l ducă imediat după aplauzele repetate, în sfârşit 
(dar pentru foarte puţin timp!), acasă, la Braşov.

A învăţat 14 ani muzica în ţara sa, absolvind apoi 
şi cursurile Universităţii din Illinois, studiind cu marele 
maestru britanic Ian Hobson, specialist în muzică ro-
mantică. În 1999, românul primea „Artist Diploma” 
la Boston University, unde studiase cu regretatul 
profesor american Anthony di Bonaventura.

“Turneul” vieţii lui Horia Mihail a început de 
fapt… la zece ani, când debuta, pe scena Operei în 
oraşul său natal, Braşov, cu un concert: Concertul 

în Re major de Haydn. A cântat apoi în peste alte o 
mie de concerte, alături de mari orchestre, precum 
Orchestra Naţională Radio sau Filarmonica „George 
Enescu”. Anul trecut concerta la Conception, în Chile, 
şi la New York. A susţinut recitaluri solo şi concerte în 
18 ţări, de pe patru continente, acompaniind mari 
artişti: violonişti ca Lory Wallfisch, Peter Zazofsky şi 
Roman Totenberg, celiştii Andres Diaz sau Nathaniel 
Rosen, pianistul Robert Merfeld şi mulţi alţii.

Preşedinte al Asociaţiei Culturale Accendo, artis-
tul a organizat trei turnee Stradivarius, nu mai puţin 
de cinci turnee MusicON - cu Romanian Piano Trio 
(cu violonistul Alexandru Tomescu şi celistul Răzvan 
Suma) şi, în cooperare cu Radio România Cultural, 
„Duelul Viorilor: Stradivarius vs. Guarneri” (cu violo-
niştii Liviu Prunaru şi gălăţeanul Gabriel Croitoru) şi 
cel prezent, „Pianul călător”, solo sau, ca la Galaţi, 
împreună cu orchestra… Tururi de forţă, succes 
complet!

Artistul spera să ajungă în sfârşit puţin şi acasă, 
la Braşov, unde, ne povestea, a moştenit o casă cu 
o grădină enormă. O casă cu poveşti fabuloase, cu 
un englez trăitor cândva pe la noi, dar legată şi de 
tinereţea lui... Ceauşescu. Căci fratele străbunicului 
pianistului, procuror, a fost cel ce l-a condamnat pe 
viitorul dictator, pe atunci un golănaş care fusese 
prins furând un geamantan din gară. Însă, ghinion: 
nu era un geamantan cu lucruri scumpe, ci unul 
cu manifeste comuniste, interzise.

Interviu cu extraordinarul pianist Horia Mihail

„Aş putea să trăiesc în alt loc 
decât în România?”

Ar
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La Casa 
Naţională  
de Asigurări  
de Sănătate
Aproape şase 
milioane 
de dosare 
electronice, 
funcţionale

Aproape şase milioa‑
ne de dosare electronice 
sunt funcţionale în siste‑
mul informatic al Casei 
Naţionale de Asigurări 
de Sănătate (CNAS), a 
declarat, marţi, directo‑
rul general al instituţiei, 
Radu Ţibichi, în cadrul 
celei de‑a VII‑a ediţii a 
Forumului Naţional al 
Asociaţiilor de Pacienţi. 
Potrivit şefului CNAS, 
dosarul electronic, îm‑
preună cu celelalte două 
instrumente informati‑
ce ‑ cardul de sănătate 
şi reţeta electronică ‑ 
contribuie la înlăturarea 
birocraţiei din sistem. 
Directorul CNAS a pledat 
pentru obligativitatea 
dosarului electronic şi in‑
troducerea cât mai rapidă 
a biletelor de trimitere şi 
a concediilor medicale în 
forma electronică, acest 
lucru urmând a duce la 
o eficientizare a cheltuirii 
banilor din sistemul de 
sănătate.

Disponibil din luna mai
Test rapid de detectare a hepatitei

Un test rapid pentru detectarea hepatitei C va fi lansat pe piaţă, în 
Franţa, în luna mai. După modelul testului rapid de detectare a HIV, 
acesta reuşeşte să identifice virusul în 15 minute, cu doar o picătură 
de sânge luată din deget. În timp, testul ar putea fi disponibil şi în 
farmaciile autohtone, având în vedere numărul mare de români care 
suferă de hepatită C.

Inovaţie medicală
Plasture pentru măsurarea glicemiei

Testele clasice de măsurare a glicemiei presupun înţepături în de‑
gete. Acest lucru s‑ar putea schimba, căci specialiştii sud‑coreeni au 
inventat un plasture care poate să măsoare glicemia. Descoperirea 
este abia într‑un stadiu incipient, fiind nevoie de cel puţin câţiva ani 
pentru a se stabili dacă plasturele cu pricina este funcţional şi în ca‑
zul oamenilor, nu doar în cel al şoarecilor de laborator.

Contrar concepţiilor de până acum

Avantajul copiilor născuţi de mame  
mai în vârstă

Copiii care au mame mai îna‑
intate în vârstă sunt mai sănătoşi, 
mai înalţi şi obţin o educaţie de 
mai bună calitate decât copiii 
care au mame tinere. Motivul 
constă în faptul că, în ţările in‑
dustrializate, oportunităţile 
educaţionale sunt în creştere, iar 

oamenii sunt mai sănătoşi cu fie‑
care an care trece. Cu alte cuvin‑
te, merită să fii născut mai târziu, 
potrivit sciencedaily.com.

Cele mai multe cercetări an‑
terioare sugerau faptul că vârsta 
înaintată a mamei poate dăuna 
copilului, acestuia fiindu‑i afecta‑

tă sănătatea. Fertilitatea la vârste 
înaintate este corelată cu posi‑
bilitatea dezvoltării sindromului 
Down, a hipertensiunii sau a dia‑
betului la copii, spun medicii.

Cu toate acestea, în ciuda 
riscurilor asociate cu fertilitatea 
târzie, copiii pot avea beneficii‑

le arătate mai sus. Acestea sunt 
concluziile unui nou studiu reali‑
zat de Mikko Myrskyla, directorul 
Institutului Max Planck pentru 
Cercetări Demografice (MPIDR) 
şi de colegul său, Kieronn 
Barclay, de la Şcoala Economică 
din Londra.

Studiu

Registrul naţional pentru boala Parkinson,  
funcţional în curând

Registrul naţional pentru 
boala Parkinson va fi funcţional 
până la sfârşitul primului semes‑
tru al acestui an, a anunţat, la 
începutul săptămânii, preşedin‑

tele de onoare al Societăţii de 
Neurologie din România (SNR), 
Ovidiu Băjenaru.

 „Registrul de boală Parkinson 
pe care Societatea de Neurologie 
din România l‑a conceput 
deja va fi în curând funcţional. 
Instrumentul este dezvoltat şi 
din punct de vedere ştiinţific, 

şi din punct de vedere al logis‑
ticii, pe baza platformei SNR şi 
a Fundaţiei SNR. Mai sunt doar 
câteva detalii tehnice care ţin de 
platforma electronică, de deta‑
lii informatice. Sperăm că, până 
la sfârşitul primului semestru al 
acestui an, deja să putem să dăm 
primele parole de intrare colegi‑

lor noştri neurologi din ţară, pen‑
tru a introduce datele pacienţi‑
lor. Să ajungem în doi‑trei ani, 
pentru că este o muncă imensă, 
să avem cu adevărat un registru 
naţional de boală Parkinson, cu 
multipli parametri”, a precizat 
Băjenaru.

Conform datelor oficiale, 

Parkinson este cea de‑a doua 
afecţiune neurologică degene‑
rativă ca frecvenţă, după boala 
Alzheimer, în acest moment fiind 
estimat, la nivel naţional, un nu‑
măr de peste 72.000 de pacienţi 
diagnosticaţi.

Sursă foto:  
viata‑medicala.ro

Ovidiu 
Băjenaru, 
preşedintele 
de onoare  
al SNR

Peste 16.000 de gălăţeni 
bolnavi de cancer se aflau 
în evidenţele medicilor, 

la sfârşitul anului trecut. Doar pe 
parcursul lui 2015, aproape 1.400 
de gălăţeni au aflat că suferă de o 
anumită formă de cancer, ceea ce 
indică o creştere semnificativă faţă 
de numărul cazurilor nou diagnos‑
ticate în anul 2014 (1.104). Medicii 
atrag atenţia nu doar în privinţa 
numărului mare de îmbolnăviri, ci 
şi asupra faptului că mulţi dintre 
pacienţi vin la doctor abia când 
boala a ajuns într‑un stadiu avan‑
sat, atunci când opţiunile terapeu‑
tice sunt mult mai puţine.

Pornind de la aspectele enu‑
merate, „Viaţa liberă” va publica, în 
săptămânile următoare, o serie de 
articole privitoare la cel mai des în‑
tâlnite tipuri de cancer. Prof. univ. 
dr. Valeriu Ardeleanu este specia‑
listul care va explica în ce constau 
aceste tipuri de cancer, cum se ma‑
nifestă, când trebuie să mergem la 
medic şi ce putem face pentru a 
preveni îmbolnăvirea.

Tumorile benigne pot degenera 
în formaţiuni maligne

În articolul de astăzi încercăm 
să răspundem celor mai frecvente 
întrebări legate de această boală şi 
să vă explicăm ce este de fapt can‑
cerul. „Orice formaţiune tumorală 
apărută în corpul uman poartă de‑
numirea de tumoră. Tumorile pot 
fi, la rândul lor, benigne (necance‑
rigene) sau maligne (cancerigene). 
Majoritatea tumorilor benigne pot 
degenera şi se pot transforma în 
tumori maligne. Denumit ştiinţific 
şi neoplasm, cancerul reprezintă 

o proliferare anormală de celule, 
nefuncţionale, care se înmulţesc 
foarte repede, înlocuind practic 
ţesutul normal, funcţional, al or‑
ganului respectiv. Cancerele pot 
apărea la nivelul oricărei structuri 
anatomice din corpul uman”, a ex‑
plicat dr. Valeriu Ardeleanu.

Este cancerul transmisibil?

Potrivit specialistului citat, 
cancerul nu se transmite de la o 
persoană la alta, indiferent dacă 
se folosesc aceleaşi produse cos‑
metice sau dacă persoanele în ca‑
uză locuiesc împreună. În schimb, 
există anumite forme de boli 
oncologice care se pot transmite 
genetic. Concret, cancerul apare şi 
se dezvoltă pe fondul unor mutaţii 
genetice. Dacă aveţi astfel de mu‑
taţii genetice, aveţi şi un risc cres‑
cut de a dezvolta o anumită formă 
de cancer. „Însă acest lucru nu 
înseamnă automat că veţi şi dez‑
volta respectiva formă de cancer, 
ci doar că aveţi o predispoziţie mai 
mare. Atitudinea corectă în aceste 
cazuri este să fiţi informat, să cu‑
noaşteţi factorii favorizanţi (factori 
de risc), să evitaţi aceşti factori şi 
să efectuaţi controale periodice, 
chiar dacă nu aveţi simptome sau 
semne care să sugereze o anumită 
formă de cancer”, a completat dr. 
Ardeleanu.

Cum pot fi evitaţi  
factorii de risc

Există factori favorizanţi co‑
muni tuturor formelor de cancer 
şi factori particulari, pentru fiecare 
formă de cancer în parte. „Dacă în 

familie aveţi rude de gradul I cu 
forme de cancer în antecedente, 
mai ales cele repetitive (de exem‑
plu ‑ bunic, tată), prezentaţi un risc 
crescut de a dezvolta o formă de 
cancer. Trebuie să ştiţi şi că pentru 
acelaşi organ există diferite forme 
anatomo‑patologice de cancer, cu 
evoluţie, tratament şi prognostic 
diferit”, a mai spus sursa citată.

Este cancerul vindecabil?

Da, majoritatea bolilor oncolo‑
gice se pot vindeca. Există însă o 
deosebire de nuanţă, dar esenţială, 
între a trata şi a vindeca. „Vorbim 
despre o boală că se tratează 
atunci când cu ajutorul diferitelor 

procedee medicale reuşim să sto‑
păm evoluţia respectivei afecţiuni 
sau să o ameliorăm. Vorbim despre 
vindecare, în schimb, atunci când 
reuşim să facem ca acea boală să 
dispară. Cancerul este o boală care, 
diagnosticată în stadiile incipiente, 
se poate vindeca. Diagnosticată 
însă în stadiile mai avansate, se 
poate trata, cu creşterea duratei 
de supravieţuire, dar fără vindeca‑
re, intervalul de supravieţuire fiind 
dependent de stadiul de diagnos‑
ticare, de forma histopatologică a 
tumorii, de gradul de agresivitate 
al tumorii şi, nu în ultimul rând, de 
starea biologică a pacientului”, a 
adăugat dr. Ardeleanu.

Cum poate fi diagnosticat  
la timp un eventual cancer

Efectuaţi controalele medicale 
complete periodice, de preferat 
unul pe an. Apariţia oricărui semn 
sau simptom care trimite cu gân‑
dul la o eventuală prezenţă a unei 
forme de cancer trebuie să vă 
ducă în cel mai scurt timp către 
medicul specialist, concluzionea‑
ză dr. Valeriu Ardeleanu.

Foto: arhivă VL

Sfatul medicului

Diagnosticat  
în stadii incipiente, 

cancerul poate fi vindecat

Situaţie 
îngrijorătoare
România,  
în topul ţărilor 
unde se moare 
de inimă

Diabetul zaharat este un 
factor de risc major în boli‑
le cardiovasculare, accele‑
rând evoluţia procesului de 
scleroză a vaselor de sânge. 
Aproape 2.000 de medici 
au discutat, vineri, 15 apri‑
lie, despre diabetul zaharat 
şi despre ateroscleroză, în 
cadrul celei de‑a XVI‑a edi‑
ţii a Conferinţei Naţionale 
de Aterotromboză.

România continuă să 
se afle pe harta ţărilor cu 
mortalitate ridicată din 
cauze cardiovasculare, re‑
spectiv, circa 60 la sută din 
mortalitatea generală este 
încă produsă de bolile vas‑
culare, a apreciat prof. dr. 
Eduard Apetrei, unul dintre 
coordonatorii ştiinţifici ai 
evenimentului. Specialistul 
a adăugat că diabetul za‑
harat este un factor de risc 
major pentru dezvoltarea 
bolilor cardiovasculare, 
această boală accelerând 
evoluţia procesului de 
ateroscleroză. Pacienţii cu 
diabet zaharat de tip 2 au 
în număr de două ori mai 
mare afectare coronaria‑
nă, iar mortalitatea prin 
cardiopatie ischemică şi 
accident vascular cerebral 
este de două până la patru 
ori mai mare, comparativ 
cu persoanele fără diabet 
zaharat, a explicat profeso‑
rul citat.

Un alt subiect discutat 
în cadrul conferinţei a fost 
cel al prevenirii aterotrom‑
bozei. Deşi riscul dezvol‑
tării aterotrombozei este 
determinat de elemente 
precum predispoziţia ge‑
netică sau vârsta, şi stilul de 
viaţă are o influenţă mare. 
„Prevenirea evenimentelor 
aterotrombotice şi reduce‑
rea riscului cardiovascular 
pot fi realizate prin contro‑
lul factorilor de risc: renun‑
ţarea la fumat, adoptarea 
unui stil alimentar echili‑
brat, menţinerea unui nivel 
optim de greutate şi disci‑
plină în efectuarea exerci‑
ţiilor fizice. Desigur că sunt 
importante şi controlul 
tensiunii arteriale şi al di‑
abetului zaharat printr‑un 
tratament medicamentos 
corect”, a spus dr. Gabriel 
Tatu Chiţoiu, preşedinte‑
le Societăţii Române de 
Cardiologie.

Diabetul zaharat este o 
boală cronică în care este 
caracteristic deficitul de in‑
sulină, hormon secretat de 
pancreas şi care reglează 
nivelul glucozei din sânge. 
În lipsa insulinei, bolnavul 
suferă de hiperglicemie. 
În timp, această hipergli‑
cemie necontrolată afec‑
tează atât vasele mici de 
sânge, cât şi pe cele mari, 
ducând la infarctul mio‑
cardic sau la accidentului 
vascular cerebral. Boala 
afectează 413 milioane de 
oameni din întreaga lume, 
potrivit statisticii Federaţiei 
Internaţionale a Diabetului. 
În România, sunt înregis‑
trate 900.000 de persoane 
cu diabet zaharat, dintre 
care peste 25.000 sunt din 
Galaţi.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Cine este 
dr. Valeriu 
Ardeleanu

Doctor în ştiinţe medicale, Valeriu 
Ardeleanu este profesor universitar 
la Facultatea de Medicină şi Farmacie 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos” Galaţi. Este medic specialist 
în Chirurgie generală şi în Chirurgie 
plastică, estetică şi în microchirurgie 
reconstructivă. De asemenea, are şi 
competenţe în domeniul Chirurgiei 
oncologice. În prezent, profesează 
ca medic în cadrul secţiei Chirurgie a 
Spitalului CFR Galaţi.
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TENIS
Simona Halep joacă, astăzi, la Stuttgart

Simona Halep, locul 6 în ierarhia mondială, va debuta, astăzi, la turneul de la Stuttgart,  dotat cu premii 
totale de 693.900 de dolari. Halep va intra direct în turul secund, unde o va întâlni, în premieră, pe jucă-
toarea Laura Siegemund (Germania, 28 de ani, locul 71 WTA), sportivă venită din calificări. Germanca se 
află în premieră pe tabloul principal al turneului de la Stuttgart şi în turul inaugural a învins-o pe Anastasia 
Pavlyucenkova, scor 6-0, 7-5. Pentru a rămâne pe locul 6 WTA, Simona Halep trebuie să obţină un rezultat 
mai bun cu un tur faţă de Petra Kvitova, în prezent aflată pe locul 7 WTA.

Sonia Baciu

Alte 
competiţii 
sportive,  
în săptămâna 
„Şcoala Altfel”

* Continuă acti-
vităţile sportive din 
cadrul săptămânii 
„Şcoala Altfel”. Astăzi, 
de la ora 9,00, la Şcoala 
Gimnazială din Slivna se 
vor desfăşura jocuri-
le sportive în cadrul 
„Cupei micului hand-
balist şi fotbalist”, iar 
la Sala „Florin Balaiş” a 
Facultăţii de Educaţie 
Fizică şi Sport Galaţi va 
avea loc concursul de 
dans şi majorete dotat 
cu trofeul „Cupa Horia 
Dulgheru”.

 Mâine, la Şcoala 
Gimnazială Nr. 40, elevii 
se vor întrece în „Cupa 
Micul Fotbalist” (ora 
8,00), iar la Tecuci se va 
desfăşura   „Cupa înce-
pătorului” la lupte (Sala 
CS Şcolar). De remarcat 
că Asociaţia Judeţeană 
de Lupte a hotărât ca 
la întreceri, pe lângă în-
cepători, să participe şi 
sportivi consacraţi, care 
vor face demonstraţii.

* Echipa naţională 
de rugby 7 a intrat, luni, 
în stagiul de pregătire 
centralizată la Snagov, 
al doilea din acest an. 
Timp de o săptămână, 
cei 17 sportivi vor face 
antrenamente specifi-
ce şi vor da teste fizice, 
sub coordonarea an-
trenorului Alexandru 
Lupu, ajutat de Marius 
Todosi şi Ştefan Rusu. 
Printre cei   selectionaţi 
se află şi doi gălăţeni, 
Cristi Boboc şi Costel 
Manolache (Rugby Club 
Municipal).

* ”Consider că par-
ticiparea  sportivilor 
noştri, toţi juniori, la 
primul concurs oficial 
al anului, e vorba despre 
„Cupa României” la se-
niori, a fost o reuşită, 
toţi calificându-se în 
semifinalele regatei. 
O impresie bună şi un 
timp pe măsură a înre-
gistrat kaiacistul Gabriel 
Munteanu, acesta aflân-
du-se deja în cantona-
mentul lotului naţional 
de la Bascov. Ceilalţi gă-
lăţeni calificaţi în penul-
timul act al concursului 
au fost canoiştii Andrei 
Galeru, Alin Datcu şi 
Cristian Pîrvu”, a decla-
rat Adrian Maftei, antre-
norul kaiaciştilor şi ca-
noiştilor de la CS Şcolar 
Galaţi.

Altfel, tehnicianul 
gălăţean ne-a spus că, 
dacă ar fi putut ieşi mai  
repede la apă, la Galaţi, 
rezultatele ar fi fost mai 
bune. Să mai spunem 
că la Bascov s-au des-
făşurat numai probe de 
simplu.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de volei masculin 
Arcada Galaţi se află foar-
te aproape de primele 

medalii naţionale în scurta sa is-
torie. În primul an de existenţă a 
promovat în prima ligă, la debu-
tul în Divizia A1 s-a clasat pe locul 
şapte, în următorul an pe locul 
cinci, care i-a adus prima parti-
cipare în cupele europene, iar în 
sezonul care este aproape să se 
încheie este la doar o victorie dis-
tanţă de clasarea pe locul trei şi, 
implicit, medaliile de bronz.

Gălăţenii au susţinut, pe teren 
propriu, primele două meciuri 
din finala mică a Diviziei A1, am-
bele câştigate, cu Ştiinţa Explorări 
Baia Mare. În primul, luni seară, 
Arcada s-a impus cu scorul de 
3-1. După un prim set pierdut, 
au urmat altele dârz disputate în 
care gălăţenii s-au impus cu mai 
multă limpezime în fazele decisi-
ve. Au fost şi răsturnări de situaţii 
la conducere, dar până la urmă 
gălăţenii au încheiat victorioşi, 
în ciuda faptului că raportul min-
gilor pierdute la servicii le-a fost 
nefavorabil: 21-14.

 Meciul al doilea, de marţi 
seară, a fost mai scurt, elevii an-
trenorilor Harabagiu şi Apostu 

impunându-se în trei seturi: 3-0 
(14, 21, 21). Echipa noastră a înce-
put foarte bine, a condus tot tim-
pul, arătându-le adversarilor cine 
sunt şefii în teren. Următoarele 
două acte au fost mai animate şi, 
drept urmare, urmărite cu interes 
de publicul prezent în tribunele 
Sălii „Dunărea”. Gazdele au con-
dus cu 3-1 şi 7-3, dar s-a ajuns la 
7-8 şi apoi 14-14. De aici Arcada 
a realizat 11 puncte, în timp ce 
băimărenii doar şapte. Cel mai 
interesant set a fost cel de-al trei-
lea, care a fost şi ultimul: 2-5, 6-7, 
7-11,17-17, 21-19 şi 25-21.

 Arcada are, astfel, 2-0 la gene-
ral, într-o finală pentru locul trei 
care se dispută după sistemul 
„trei victorii din cinci partide”. 
În zilele de 23 şi 24 aprilie sunt 
programate meciurile de la Baia 
Mare, acolo unde voleibaliştii de 
la Arcada au promis că vor obţine 
a treia victorie, cu care să închidă 
disputa.

 De altfel, aceştia s-au şi com-
portat ca la un ultim meci al se-
zonului, la Galaţi, urcând la final 
în tribune pentru a sărbători 
succesul alături de suporte-
rii din galerie (foto). Căpitanul 
Filip Despotovski a mărturisit că 

bucuria apropierii de medalii le 
este un pic diminuată de regretul 
ratării finalei mari. ”Suntem foar-
te aproape de medalii, la o victo-
rie, pe care cred că o vom obţine 
la Baia Mare. O victorie din două 
meciuri acolo sunt sigur că vom 
reuşi, dacă jucăm cum am fă-
cut-o astăzi. Astfel, cred că aces-
ta a fost ultimul meci al sezonului 
la Galaţi. Am spus de mai multe 
ori că nu poate să ne bată nimeni 
de trei ori, dar s-a întâmplat asta 

cu Zalăul. Ne pare rău, pentru că 
avem echipă de primele două 
locuri. Am avut şi noi probleme, 
jucători accidentaţi şi acum tre-
buie să luăm măcar locul trei”, 
a declarat Despotovski. De ase-
menea, Şerban Paşcan s-a decla-
rat convins că nu se va reveni la 
Galaţi pentru încă un meci: “Sunt 
sigur că vom încheia finala mică 
la Baia Mare. Ar fi un rezultat bun, 
deşi nu este chiar cel pe care ni 
l-am dorit”.

 În cele două meciuri, a fost 
folosit „sextetul”: Despotovski 
(căpitanul echipei), Suson, 
Cerşemba, Paşcan, Caio de Pra, 
Marquez, plus liberoul Cristudor. 
Pentru puţin timp, s-a aflat în te-
ren şi Zahar.

 Dacă scorul va deveni egal la 
general (2-2) după confruntările 
de la Baia Mare, atunci în săptă-
mâna dinaintea Paştelui va urma 
al cincilea joc, la Galaţi.

 Gheorghe Arsenie

Volei

Arcada, la o singură 
victorie de medalii

[ Voleibaliştii formaţiei gălăţene conduc 
cu 2-0 la general pe Ştiinţa Explorări  
Baia Mare, în finala mică a Diviziei A1

Arte marţiale
Gălăţenii, 
campioni 
la karate 
tradiţional

Campionatul Naţional 
de karate tradiţional pentru 
copii, desfăşurat la Galaţi 
în organizarea Karate Club, 
în colaborare cu Direcţia 
Judeţeană pentru Sport şi 
Tineret şi Primăria Galaţi, 
s-a încheiat cu un bilanţ im-
presionant pentru cele trei 
cluburi de profil din Galaţi: 
Karate Club, Meikyo şi Kodo.

 Competiţia a reunit 425 
de sportivi din ţară, clubu-
rile gălăţene având 25 de 
sportivi pe podiumul de 
premiere, care au obţinut 38 
de medalii.   Aceştia, alături 
de alţi doi - clasaţi pe locul 
patru, au obţinut calificarea 
la “Europenele” din toamnă.

 Meikyo, antrenori Dana 
Stamate Farkas, Eusebiu 
Diaconu şi Adrian Farkas, a 
obţinut 25 de medalii: 13 de 
aur, patru de argint şi opt 
de bronz, dar şi şase locuri 
4, prin sportivii: Alexandra 
Tomiţă (o medalie de aur, 
două de argint şi una de 
bronz), Radu Cazacu (aur 
şi 2 argint), Robert Ştefan 
(aur, 2 bronz şi un loc patru), 
Yasmina Zamfir (aur, argin 
şi bronz), Rareş Bălănică 
(aur, argint şi un loc patru), 
Claudiu Trifu (aur şi argint), 
Teodora Homner (aur şi 
bronz), Diana Toma (aur şi 
bronz), Andreea Suditu (aur 
şi bronz), Georgiana Staicu 
(aur şi un loc patru), Alexia 
Manole (argint şi bronz), 
Erika Mocăniţă (aur), Sofia 
Sabău (aur), Andra Manole 
(aur), Alessia Baban (argint), 
Alexia Miron (argint), Eduard 
Porumb (argint), Viorel 
Bălănică (bronz), Răzvan 
Postelnicu (3 locuri patru) şi 
Ştefan Iacomi (locul patru).

 În cadrul aceleiaşi com-
petiţii a avut loc şi prima edi-
ţie a “Cupei Regelui Mihai I”, 
trofeul fiind obţinut de micii 
karateka de la clubul Meikyo. 
“Mesajul Casei Regale ne-a 
inspirat şi moştenirea lăsată 
de Sensei Dan Stuparu ne-a 
determinat să câştigăm 
acest trofeu remarcabil. 
Astfel, Meikyo are onoarea, 
dar şi privilegiul de a găzdui 
această prestigioasă cupă 
până la următoarea ediţie”, 
a declarat Dana Farkas.

 Karate Club (antre-
nori Nicolae Mărăndici şi 
Silviu Băraru) a obţinut 
la Campionatul Naţional 
11 medalii: cinci de aur şi 
şase de argint, dar şi un loc 
patru, prin sportivii: Irina 
Constantin (o medalie de ar-
gint şi un loc 4), Radu Drăguţ 
(aur), Mihai Drăguţ (aur şi 3 
argint), Cosmin Şerban (aur 
şi 2 argint) şi Victor Mirea 
(aur şi argint).

Kodo, antrenori Mihai-
Cristian Tâmpeanu, Alin 
Daiciu şi Alex Butură, a obţi-
nut două medalii de bronz, 
prin sportivii Vlad Popescu 
şi Andrei Radu, ambii având 
şi câte o clasare pe locul pa-
tru.

Campionatul European 
va avea loc în luna octom-
brie, la Cracovia (Polonia).

Sonia Baciu

Astăzi, în Grecia
Camelia Potec 
va aprinde 
flacăra olimpică

Camelia Potec, preşedin-
tele Federaţiei Române de 
Nataţie şi Pentatlon Modern, 
va reprezenta România, as-
tăzi, la aprinderea flăcării 
olimpice, în oraşul Olympia 
din Grecia, pentru Jocurile 
Olimpice de la Rio. După 
aprinderea flacării olimpice, 
se va face un tur prin ve-
chea Eladă, apoi aceasta va 
fi predată autorităţilor de la 
Rio de Janeiro, unde în luna 
august vor avea loc Jocurile 
Olimpice de vară. Camelia 
Potec a câştigat în anul 2004 
medalia de aur la înot în ca-
drul Jocurilor Olimpice de la 
Atena, în proba de 200 metri 
liber.

Sonia Baciu

Mari personalităţi ale sportului gălăţean, la ceas aniversar

Costel Dimofte a ajuns la 45 de ani trăiţi pentru haltere
Sportiv, sponsor, antrenor, ar-

bitru internaţional, vicepreşedin-
te al federaţiei de specialitate, pe 
toate le-a făcut sau încă le face 
gălăţeanul Costel Dimofte, în cei 
60 de ani de viaţă pe care-i ani-
versează astăzi. Dintre aceştia, 45 
au fost dedicaţi sportului celor ce 
luptă cu greutăţile atât la propriu, 
cât şi la figurat: halterele.

Adolescentul de acum 45 de 
ani a fost atras de handbal, s-a 
dus la Clubul Sportiv Dunărea de-
cis să-i convingă pe antrenori să-l 
primească la antrenamente, dar 
a ajuns la haltere. „Aşa a fost să 
fie. Nu aveau program la acea oră 
la handbal, însă cei de la haltere 
erau la antrenament. Mi-am spus 
să încerc la haltere şi acolo am ră-
mas”, a povestit Costel Dimofte 
primele sale minute în sala de 
haltere. Avea 15 ani atunci, iar 
din acel moment toată viaţa şi-a 
dedicat-o acestui sport. A trecut, 
ca sportiv, în timpul stagiului mi-

litar, pe la ASA Târgu Mureş, pen-
tru ca ultimii şase ani, tot ca spor-
tiv, să-l prindă la CSM Oneşti. S-a 
retras din competiţii în 1984, în 
anul în care prietenul şi colegul 
de generaţie Nicu Vlad lua aurul 
olimpic. De atunci, a făcut tot ce 
se putea pentru sportul cu greu-
tăţi: antrenor, arbitru şi sponsor. 
A fost şi conducător, vicepreşe-
dinte al federaţiei de profil, iar 
timp de un an director general al 
CSM Dunărea. Ca sponsor, a avut 
o contribuţie decisivă în carie-
ra campionului mondial Valeriu 
Calancea. L-a susţinut financiar, 
avându-l angajat la firma sa, doar 
aşa a fost posibil ca în momentul 
în care acesta a devenit dublu 
campion mondial, în 2003, să fie 
încă sportiv al Galaţiului, legiti-
mat la CSM Dunărea. De altfel, 
pe primul paşaport ca român 
al lui Calancea, obţinut la pu-
ţin timp după ce basarabeanul 
venise în România, adresa este 

cea de la domiciliul lui Costel 
Dimofte. Pe lângă Calancea, a 
avut contribuţii decisive, morale 
şi materiale, la ascensiunea pe 
tărâmul înaltei performanţe a cel 

puţin alţi doi sportivi de o mare 
calitate: Mărioara Munteanu şi 
Elena Andrieş, participante la 
„Mondiale” şi „Europene”.  În ulti-
mii 15 ani - ca antrenor la LPS, CSS 

şi Centrul Naţional de Pregătire 
de la Galaţi - a promovat la loturile 
naţionale de juniori şi tineret zeci 
de sportivi, care, prin participări-
le lor la Campionatele Mondiale 
şi Europene, au adus o bogată 
zestre de medalii. Pentru tot ce 
a făcut pentru haltere, Costel 
Dimofte a primit în acest an o 
înaltă distincţie, titlu de antrenor 
emerit. În paralel cu activitatea 
de antrenor, gălăţeanul activea-
ză cu succes în calitate de arbitru 
internaţional, categoria I, ofici-
ind la peste 20 de Campionate 
Mondiale şi Europene, precum şi 
la Mondiale Universitare.

 La ceas aniversar, cei de la 
Direcţia Judeţeană pentru Sport 
şi Tineret au ţinut să-i transmită 
public urarea ca celor 45 de ani 
dedicaţi acestui sport să le urme-
ze mulţi alţii, plini de succese şi 
bucurie sufletească.

Marian Căpăţînă
 Gheorghe Arsenie

Costel Dimofte şi sportivii români,  
la Campionatul Mondial Universitar din 2014

BASCHET MASCULIN

Phoenix a plătit pentru 
începutul slab de meci

Echipa masculină de baschet 
Phoenix Galaţi a pierdut cu sco-
rul de 103-79 (19-37, 17-18, 27-22, 
17-26), al doilea meci cu CSM CSU 
Oradea, din primul tur al play-
offului Ligii Naţionale, susţinut 
marţi seară, în deplasare. Scorul 
general este acum de 2-0 în fa-
voarea formaţiei orădene, care 
mai are nevoie de o singură vic-
torie pentru calificarea în semifi-
nale.

 Spre deosebire de prima par-
tidă, când a dat o replică foarte 
puternică (scor final 93-86), de 
data aceasta, Phoenix nu a contat 
aproape deloc, plătind tribut în-
ceputului de meci foarte slab. În 
primul sfert, echipa gălăţeană n-a 
avut soluţii în defensivă şi aproa-
pe toate atacurile gazdelor s-au 
încheiat cu puncte, iar pe acest 
fond au apărut şi erorile ofensive, 
până-n pauză mai multe decât 

au fost în precedentele patru-
cinci jocuri la un loc. De partea 
cealaltă, celor de la Oradea le-a 
intrat tot, “de oriunde şi de la ori-
cine”, aşa cum spunea antrenorul 
gălăţean Florin Nini, după meci. 
Astfel, după primul sfert, Phoenix 
avea un minus de 19 puncte, iar 
în minutul 13 se înregistra cea 
mai mare diferenţă în favoarea 
orădenilor, de 26 de puncte (scor 
46-20). În a doua jumătate a par-
tidei s-a intrat cu un ecart de 20 
de puncte, iar singurul aspect 
pozitiv din acest meci pentru 
cei de la Phoenix a fost că nu au 
cedat la o astfel de diferenţă, au 
luptat pentru a reveni, eforturile 
findu-le răsplătite prin apropie-
rea la o distanţă de opt puncte 
în minutul 26, scor 63-55. Sfertul 
trei a fost câştigat de gălăţeni (27-
22), dar nu a fost suficient pentru 
a mai putea schimba soarta me-

ciului.  Cel mai eficient jucător de 
la Phoenix a fost Lemyk, cu 22 de 
puncte, 2 recuperări şi o pasă de-
cisivă. Ceilalţi realizatori au fost: 
Bojovici 16 puncte, 6 recuperări 
şi 5 pase decisive, Pesici (14-7-2), 
Pârlog (13-3-4), Sir (5-3-3), Threatt 
(5-2-4), Borşa şi Rohde, cu câte 
două puncte.

 Cu 2-0 la general pentru 
Oradea, seria se mută la Galaţi, 
pentru următoarele două parti-
de. Duminică, 24 aprilie, la Sala 
Sporturilor “Dunărea”, se va 
disputa al treilea meci şi, dacă 
Phoenix îl va câştiga, se va juca 
al patrulea meci, pe 26 aprilie, tot 
la Galaţi. Se joacă după sistemul 
”trei victorii din cinci partide”, iar 
dacă va fi cazul unui meci cinci, 
decisiv, acesta se va disputa la 
Oradea.

Sonia Baciu
Marian Căpăţînă
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• Primesc în gazdă familişti. 
0755387263 (179663)
• Închiriez o cameră+ bucătărie+ 
baie, la curte. 0740382011 (179714)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii depozitare 80-200 
mp, birouri şi cameră frig 50 mp. 
0745549968 (176917)

• Spaţii depozitare şi birouri, 20-
150 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968 (178907)
• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, 
mobilat, 300 E/l. 0741787800. 
(178976)
• Închiriez spaţiu birouri, cabine-
te, Ţig.1- staţie bus, et.2- deasu-
pra Băncii Raifeissen, ST- 160 mp, 
amenajat modern, toate utilităţile. 
0726144752 (179121)
• Închiriez/ vând magazin, 50 mp, 
zonă centrală. 0745417983 (179247)
• Închiriez spaţiu comercial, toate 
dotările. Tel. 0751796372 (179408)
• Închiriez chioşc Mazepa. Telefon 
0723325595. (179572)
• Închiriez magazin 47 mp strada 
Siderurgştilor. 0745207235 (179719)

Vânzări Terenuri
• Teren 400 mp, str. Brăilei 166, lân-
gă bloc Privilege. 100.000E. eric46-
dania@comcast.net (173945)
• URGENT! Proprietar vând loturi 
case 400-500 mp, Sat Costi, utili-
tăţi: gaz, curent, apă. 0749466018 
(178548)
• 469 mp Arcaşilor- Barieră, 35000E 
negociabil. 0741211335. (178714)
• Vând teren lângă Smârdan, 500 
sau 1000 mp. Tel. 0746246215 
(178840)
• 599 mp, intravilan sat Costi, lângă 
biserică, 6.000 euro. 0757357773. 
(178952)
• Vând teren Micro 17. Telefon 
0742025374. (179000)
• Vând teren extravilan 5000 mp, 
Fileşti. 0748040248 (179035)
• Vând 600mp teren str. Tecuci nr.27. 
0748318989 (179250)
• Vând teren 8000 mp, zona Aviasan. 
0742201268 (179404)
• Vând 2000 mp Odaia Manolache, 
intravilan. Tel. 0757666077 (179415)
• Teren 185 mp, dublă deschidere 
10+17m, utilităţi- str. Sindicatelor, 
zona Port, pretabil şi pentru 
construcţii garaje. 0745078770 
(179423)
• Teren Şendreni, cartier nou, 
1000 mp, apă, curent. 17500E neg. 
0746332353 (179434)
• Proprietar, teren construcţii 
Smârdan, apropiere Primărie, 800 
mp, D-20; şi 1000 mp D-20, carti-
er nou. Convenabil. 0745361207. 
(179452)
• Teren cu casă, 380 mp, D-16m, zona 
Potcoava. 0745361207 (179454)
• Vând teren Sat Costi, central, 
1000 mp, 20E sau combinaţi. Tel. 
0040748012587 (179463)
• Vând 61 mp teren construcţie, 
la stradă, Ţiglina II. 0744481439 
(179590)
• P.F. loturi Sat Costi 10-12-14E. 
0760664506 (179595)
• Vânători, 900 mp, utilităţi, 18 euro. 
0749028027. (179613)
• Teren Tirighina 5000 mp- DN.25, 
scos din agricol. Tel. 0749087182 
(179668)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)
• P.F cumpăr teren agricol Sat Costi. 
0760664506 (179596)
• Cumpăr teren Bariera Traian, 
200 mp. Ofer 20000. 0754038080 
(179597)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Trei Star- 120 mp, D-22ml, toate 
utilităţile, trafic pietonal intens. 
0744527191. (178691)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 
str. Sf. Spiridon 40 (Piaţa Centrală). 
Tel. 0755773493 (178999)

• OMV Petrom vinde Spaţiu 
Comercial, Cartier Piaţa 
Centrală, Str. Tecuci nr. 3, 
Parter (197 m. p.) + Mezanin 
(345 m.p). Detalii la assetsa-
le@petrom.com (179241)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
Micro 17. 0722530581 (179259)
• Vând urgent chioşc 26 mp. 
0741090324. (179375)
• Vând spaţiu 380 mp, vis-a-vis de 
Spitalul Judeţean, 1500 E/mp, ne-
gociabil. 0740090012 (179547)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: 
florin@luxfer.ro (171530)

• Club de noapte angajează dan-
satoare, cu şi fără experienţă. 
Salariu/ zi. 0745781311 (176178)

• Angajez şofer RABA. Telefon: 
0744604459. (176355)
• SC Agexim Spedition SRL Piteşti 
angajează Şoferi Tir comunitate. 
Informaţii: 0732950039. (177755)
• SC angajează muncitori utilaje 
pentru secţie prelucrare geamuri 
şi oglinzi (constituie avantaj cu-
noştinţe mecanică- lăcătuşerie). 
Telefon 0754770978 (178120)
• Angajăm spălători auto, Fileşti- 
Centură Gl. 0754947830 (178228)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţio-
nal de mărfuri, şoferi pentru 
distribuţie profile PVC, mo-
tostivuitorişti cu abilităţi me-
canice. Telefon 0749878113 
(178356)

• SC angajează tapiţer auto, sudor 
CO2, gestionar, electrician auto, 
proiectant Autocad, inginer auto, 
pregătitor auto, lăcătuş confecţii 
metalice, lucrător amenajări inte-
rioare, secretară. Tel. 0746269699. 
CV-uri la:ceminibus@gmail.com 
(178407)

• Angajez personal spălătorie auto: 
spălătorese auto, casier, barman- cu 
sau fără experienţă. Tel. 0757479151 
(178566)

• Angajez muncitor în construc-
ţii. Rog seriozitate. 0753428878 
(178612)

• Caut persoană îngrijire doamnă în 
vârstă. Tel. 0727888682 (178633)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE anga-
jează şofer cat.B şi C pt distribu-
ţie bere. Salariu atractiv. Relaţii la 
0765022043 (178702)

• Caut persoană pentru în-
grijire bătrână imobilizată la 
pat. 0752402766, 0752220264 
(178706)

• Casa noua, Sendreni, aproape de 
strada 0745806158 (179338)
• Vând casă cu etaj, loc. Vânători, SC 
145 mp. Preţ 45000E neg. Telefon 
0740005423 (179369)
• Vând casă 3 camere, com. Vârlezi. 
Preţ bun. Tel. 0745113135 (179433)

• Casă strada Cezar, 440 mp (13m 
x 34m). 0722133977. (179505)

• Vând casă cu 3000 mp teren în 
comuna Munteni vizavi de poliţie. 
Telefon 0236497186, 0720069113. 
(179517)
• Vând vilă nouă Aleea Meteo vis-a-
vis club Viva. 0722387376 (179518)

• Vând vilă lux, zona ultracentra-
lă, P+E+M, SC-387 mp+ anexe, 
teren 800 mp. Preţ 238000 euro. 
0724500435 (179566)

• Vând casă zonă bună. 0336416716 
(179582)
• Vând casă Vânători, ST- 600, SC- 
110. Tel. 0741571254 (179724)

• Vând casă Vânători, ST- 360, SC- 
200. Tel. 0756244842 (179727)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb, vând casă în Tecuci cu 
apartament, garsonieră în Galaţi. 
Telefon 0236810726. (179519)
• Schimb apartament 2 came-
re parter, cu similar Bucureşti. 
0729004640 (179564)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (172848)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu cu acces la trans-
port în comun. Ofer maxim 700 lei. 
0754038080 (179598)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163895)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, tel 0748647760 (172847)

• Inchiriez garsoniera si aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (177082)

• Italian Residence închiriază apar-
tamente nemobilate, bloc nou, 
0722245260. (177881)

• 1 camera mobilata modern 
Mazepa, CT, 250E, 0752627723. 
(178306)

• 1 camera, mobilata, utilata, cen-
trala termica 0745806158 (179340)

• Închiriez apartament mobilat. Tel. 
0747801630 (179380)

• Persoană fizică închiriez ap. 2 
cam., Piaţa Centrală, 70 mp, mobi-
lat, utilat, CT, AC. Tel. 0744158415. 
(179439)

• CASĂ 2 CAMERE, MOBILATE, 
BĂIEŢI NEFUMĂTORI, NEBĂUTORI. 
350. 0726561232 (179475)

• Garsonieră Ţiglina 1 semimobi-
lată, 450 lei/lună+ 1 lună garanţie. 
0723283694. (179513)

• PF închiriez garsonieră utilată şi 
mobilată. Tel. 0749519518 (179604)

• Inchiriez apartament mobilat si 
utilat lux Vega- Cosbuc, 350 euro. 
0746797948 (179658)

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Domnească, bl.L. 
Tel. 0723709994 (179254)
• Vând garsonieră M19, bl.G5, sc.1, 
et.3, ap.63. Preţ negociabil. Tel. 
0745795676 (179272)
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0744554256 (179416)

Vânzări 1 cameră
• 1 camera Tiglina, mobilata, utilata, 
21.500E neg, 0752627723. (178310)
• Apartament una cameră, bloc 
I4, Ţiglina I- faleză, etaj superior, 
cu balcon, vedere la Dunăre, to-
tal renovat. Telefon 0758740667 
(179670)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, 
telefon: 0748647760. (172846)
• 2 cam Tiglina I, etaj 2, LIBER, 
105.000Ron. 0745526231 (178041)
• 2 dec Micro 14, etaj 3, CT, TP, 
mobilat, 40.000Euro. 0745526231 
(178043)
• Micro21, etaj 3, imbunatatit, 
37.500E, 0752627723. (178312)
• Icfrimu, parter, in renovare, 
37.000E, 0752627723. (178313)
• PF VÂND APARTAMENT 
2 CAMERE, PARTER, 
ULTRACENTRAL. TEL. 
0754512915 (178856)
• Vând apartament ICFrimu et.1, 
îmbunătăţit. Telefon 0757867164. 
(179107)
• 2 camere decomandate, 2/4, 
Micro 14- Piaţă; CT, termopan, apă 
separat, 190000 lei. 0746039354 
(179246)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0752334334. 
(179324)

• Centru decomandat apartament 
lux totul nou 0745806158 (179334)
• Vând 2 decomandate, M. 38, Y-uri, 
stradal, 28.000 euro. 0747.708.566. 
(179442)
• 2 decomandate, 58 mp, et.1, 
Siderurgiştilor, stradal, toate îmbu-
nătăţirile. 0745361207 (179453)
• 2 camere decomandate, ICFrimu, 
parter, 50 mp, 44000 euro. 
0754671207. (179575)
• 2 camere, Ţiglina 1, mobilat, aer 
condiţionat, stradal, liber, 23500 
euro. 0744816550. (179608)
• Micro 16, etaj 4, amenajat, 120.000 
lei. 0749028027. (179611)
• Mazepa 1, liber, gresie, faianţă, 
parchet, uşă metalică, 145000 lei. 
0767097493. (179686)
• General, etaj 2, 62 mp, centrală, se-
mi-mobilat. 0751183790. (179700)

Vânzări 3 camere
• Doja, parter, simplu, 45.000E, 
0752627723. (178317)

• Persoană fizică, vând apartament 
3 camere, et.3/7, Piaţa Centrală, 
an construcţie 1995. Telefon 
0745170562 (179270)
• Vând ap. 3 camere. Telefon 
0746022355 (179384)
• Vand apartament 3 camere de-
comandate, bloc Pescarus, etaj 3, 
zona Faleza, Telefon 0744314491 
(179480)
• 3 decomandate, Ţiglina 1, etaj 3, 
stradal, liber, termopan, 160000 lei. 
0744816550. (179609)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 dec Micro 20, parter, CT, TP, 
stradal, 42.000Euro. 0754267318 
(178044)
• Vând apartament 4 camere, su-
prafaţă totală 108 mp, Mazepa. Tel. 
0746512570 (179567)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (172844)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (178014)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (178016)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (179337)

Vânzări Case
• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460. (177037)
• Vând casă Şiviţa, 10000E. 
0748986377 (177649)
• Casă nouă Braniştea, la glet, utili-
tăţi. 0754481853 (177787)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (178017)
• Casa zona Mazepa, 52.000E, 
0752627723. (178323)
• Vând salon nunţi sat Stoicani, jud. 
Galaţi; posibilitate casă de locuit, 
parter+ mansardă, bucătărie, wc 
bărbaţi şi dame, debara+ bar, mese 
biliard (două), surafaţă 785 mp. 
Telefon 0747583761 (179001)
• Vând casă Zaclău sau schimb 
cu garsonieră. Tel. 0748364316 
(179131)
• URGENT! Vând casă Folteşti. 
Negociabil. 0736650708 (179251)

• Angajăm vânzătoare, modelatori 
covrigi, ajutor bucătari, ospătari, 
barmani cu sau fără experienţă. 
Salariul motivant, carte de mun-
că, sistem bonusare săptămânal. 
0763398818. (178758)
• Angajăm ambalatori tablă, ma-
caragii, instalatori sanitari, sudor 
electric şi autogen, lăcătuş con-
fecţii metalice, operatori Skoda şi 
sortatori. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
(178770)
• Societatea Katy angajeaza per-
sonal ce urmeaza sa participe la 
cursuri gratuite de: macaragiu pod 
rulant, taietori oxigaz, laminatori, 
finisatori, sudori pentru lucrari in 
Mittal. Pe toata perioada cursurilor 
si dupa absolvirea lor se asigura de 
lucru in Mittal. (178826)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(178853)

• Angajez pregătitor şi vopsi-
tor auto, cu experienţă. Telefon 
0749123329 (178881)

• S.C. angajeaza: maistru co-
ordonator montaj tubulatura 
ventilatie pentru santier naval 
din Italia, cunoscator de limba 
Italiana si plan. Relatii de luni 
pina vineri intre orele 09-17 la 
tel. 0753108657 sau mail: office.
romania@saldnav.com. (178936)

• SC DEMCAR SRL angajează vop-
sitor construcţii metalice. Telefon 
0754217066 (178941)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(178951)

• Bella Casa angajează munci-
tor depozit feronerie/ pal. CV-
urile se pot trimite pe e-mail 
office@bella-casa.eu sau la 
sediul firmei de pe str. Tecuci, 
nr. 288. Tel. 0732.127.004. 
(178965)

• Restaurant Teatris angajează 
bucătari şi ospătari. 0746226225. 
(178975)

• Angajez urgent tâmplar lemn 
masiv. 0722133977 (179021)

• Angajez manipulant marfă. 
0743610142, 0726143974 (179022)
• Cofetărie angajează vânzătoa-
re. Relaţii la telefon 0749223335 
(179031)
• Fast food angajează lucrător 
în bucătărie. Relaţii la telefon 
0749223335 (179032)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, CENTRATORI, 
SUDORI CO2 ŞI AUTOGEN, 
ÎNDREPTĂTORI, CU EXPERIENŢĂ, 
PENTRU LUCRĂRI ÎN MANGALIA 
ŞI BRĂILA. 0751166905 (179055)

• THE HOUSE OF ENGLISH SRL an-
gajează profesori de limbă engleză. 
Cerinţe: studii de specialitate, pre-
ferabil proaspăt absolvenţi. Telefon 
0755746399, 0731074213. (179106)

• Angajez consilier vânzări magazin 
haine. 0746060777 (179114)

• SC angajează meseriaşi construc-
ţii civile. 0749404826 (179115)

• CAFE BAR EGRETA ANGAJEAZĂ 
BARMANITĂ OSPĂTĂRIŢĂ. TEL. 
0757891692 (179136)

• Angajez şoferi C+E, cu experienţă; 
paznic. Tel. 0751923840 (179157)

• Angajăm Brutar, Patiser, Cofetar, 
Muncitor calificat/ necalificat, 
cu/ fără experienţă în domeniul 
panificaţie, patiserie, cofetărie. 
0724423458 (179167)

• POLIPROD angajează muncitor 
producţie publicitară, abilităţi 
tehnice, preferabil experienţă 
în domeniu sau dorinţă şi ca-
pacitatea de a învăţa lucruri 
noi. Telefon. 0742038298, poli-
prod1@gmail.com (179187)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.
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Oferte de Serviciu
• CONCEPT EVENTS angajează 
personal florărie, cu experienţă. 
Tel. 0741664272 (179194)

• Angajez personal pentru coa-
for, cu vad. 0754894228 (179195)
• Angajăm personal fast food (bu-
cătărie), Micro 19. Tel. 0747622174. 
(179201)

• Restaurant ORIZONT angajea-
ză ospătari (băieţi- fete), femeie 
serviciu. 0728036448 (179202)
• RBX Electric angajează electrici-
eni JT; MT. Aşteptăm CV-uri în str. 
Traian nr.195. (179208)
• ANGAJAM SUDOR ARGON, 
ELECTRIC, CO2- (LA TEAVA) 
PENTRU ŞANTIER EXTERN. 
LĂCĂTUŞ MECANIC, TUBULATOR 
- PENTRU INTERN- EXTERN. CV. 
LA ADRESA: STR. GH.DOJA, 
NR.6, BL. 3A, SC. 3, PARTER. TEL.: 
0752.815.255 (179223)
• SC Navrom Shipyard SRL anga-
jează economist. Cerinţe specifi-
ce: studii superioare în domeniul 
economic, diploma de licenţă, ve-
chime în specialitate minim 5 ani, 
cunoştinţe operare PC, cunoştinţe 
solide privind legislaţia fiscală şi 
contabilă, capacitate de lucru în 
echipă cât şi individual, abilităţi 
bune de comunicare. Relaţii la biro-
ul resurse umane şi la 0236460990. 
(179233)
• Angajez vulcanizator. Tel. 
0744909527 (179237)

• SC în domeniul construcţiilor 
angajează muncitori calificaţi. 
0744125028 (179248)

• Angajăm ospătari. Telefon 
0725566099 (179249)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (179255)
• SC DYP Security angajează ag. in-
tervenţie. Relaţii la nr. 0736360829 
(179256)
• Service auto angajează meca-
nic auto cu experienţă. Contact la 
0744756108 (179260)

• Brutărie angajează COCĂTOR, 
MODELATOR şi AMBALATOR. 
Salariu atractiv, transport asigu-
rat. 0742431877. (179263)
• SC angajează frezori, strun-
gari, borverghist, mortezori. 
0744779518 (179273)
• Magazin alimentar, angajăm vân-
zătoare. Tel. 0788600309 (179278)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
DE TIR CU EXPERIENTA PENTRU 
TRANSPORTUL DE MARFURI 
INTERN SI INTERNATIONAL CV-
URILE SE TRIMIT LA E-MAIL miha-
elasuzan@gmail.com TELEFON 
0757092212. (179280)

• Corso angajează spălător vase, aju-
tor barman. 0752209862 (179282)
• Angajari Germania– necalificati 
1000-1500 euro. Personal neca-
lificat, cu sau fara experienta, 
pentru fabrici si restaurante. Se 
asigura transport, cazare, mese. 
Informatii de luni pana vineri de la 
09:00 la 17:00 la 0766/820.573 sau 
0751/968.877. (179284)
• SC angajez zidari- tencuitori. 
Relaţii la nr. 0755379941 (179297)
• Societate angajează sudori, lăcă-
tuşi, electricieni. Relaţii la telefon 
0747118016 (179300)
• SC angajeaza sudor si electrici-
an cu experienta in reparatii po-
duri rulante. Rel la tel 0730535491 
(179305)

• Angajăm agent vânzări servicii TV 
mediu rural. Oferim 50 lei/ contract. 
0744434462; jobs@databoxcity.ro 
(179306)
• Angajăm telesales servicii Orange. 
Activare servicii, centralizare şi ra-
portare activitate, monitorizare 
GPS/ activitate personal în teren, ar-
hivă, salariu 1500 net. 0744434462; 
jobs@databoxcity.ro (179308)
• Sc angajează necalificaţi pentru 
lucrări pe platforma Arcelor Mittal. 
Cv-urile se depun pe str. Traian nr. 
446. Informatii la tel. 0731359567. 
(179309)

• Angajez operator de vânzări 
în cadrul unui depozit materia-
le de construcţii. Relaţii telefon 
0745131838. (179312)

• Angajez cofetar, cu sau fără expe-
rienţă. Tel. 0745255994 (179313)
• Angajez barman terasă, zona Casa 
Roşie. Tel. 0741075694 (179314)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0737098939 (179318)
• Angajăm personal cu sau fără 
experienţă pentru spălătorie auto. 
0742.516.513. (179327)
• Angajez urgent personal fast food. 
Tel. 0749132699 (179329)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI, Str. Calea 
Smirdan nr. 2, ANGAJEAZA ŞOFERI 
MACARAGII; SOFERI permis cate-
goria C, CE; MECANICI REPARATII 
SI INTRETINERE AUTO SI UTILAJE; 
MASINISTI MASINI TERASAMENTE. 
Relatii suplimentare, telefon 
0236448114,0725682183 Program: 
Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 
(179331)
• Angajez pentru bar, personal, 
în ICFrimu („Două Babe”). Tel. 
0752937011 (179352)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (179354)
• Angajez agenţi pază cu atestat. 
0751112212 (179358)
• Angajăm barmaniţe, ospătă-
riţe, cu sau fără experienţă. Tel. 
0747996509 (179361)
• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete şi băieţi), cu sau fără experien-
ţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0764303842 (179365)
• Restaurant Cormoran anga-
jează bucătar, ajutor bucătar, 
pizzar, femeie de serviciu şi 
ospătari. Telefon 0745002392. 
(179371)

• Sc angajează tâmplar cu expe-
rienţă lemn masiv. 0724858472 
(179373)

• Angajez personal bar Micro 20. 
Tel. 0760178370 (179374)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
magazin mixt. Contact 0757737503 
(179388)
• Angajăm ospătar cu experienţă. 
0743599562 (179390)

• Donaldo angajează consultant 
imobiliar. CV-urile se trimit la offi-
ce@donaldo.ro (179392)

• Angajez vânzătoare magazin dul-
ciuri, M39. 0724577174 (179397)

• SC angajează barmani- ospă-
tari, fete sau băieţi, în condiţii 
legale. 0745364866 (179398)

• Angajez vânzătoare magazin 
legume- fructe, Ţiglina I. Tel. 
0740056601 (179399)

• Spălătoria auto VALDESIGN, 
Coşbuc- Carrefour- Mall, angajează 
personal. 0756225761 (179400)

• Angajez SUDOR, TINICHIGIU, 
VOPSITOR pentru amenajări 
interioare microbuze. Relaţii la 
0744263425 (179401)

• Căutăm bonă îngrijire copil. 
Telefon 0755162075 (179402)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0752096601 (179407)

• Top Magazin  Fast-Food angajea-
ză personal, cu sau fără experienţă. 
Relaţii la telefon 0749614452, între 
orele 8,00-16,00. (179411)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal, cu sau fără experienţă. Tel. 
0743878386 (179412)

• URGENT! Fabrică de panifica-
ţie angajează personal mode-
lator, cocător. Relaţii la telefon 
0754634086 (179413)

• Angajăm urgent vânzătoa-
re chioşc îngheţată, Krantz. 
0754634086 (179414)

• SC Comfert Logistics SRL Bacău 
angajează şofer cu atestat ADR, ve-
chime min. 2 ani, cu domiciliul sta-
bil în com. Frumuşiţa. CV se depun 
la sediul secundar din Galaţi, str. 
Ştefan cel Mare nr.5 sau pe email: 
vigea.mihaila@comfert.ro (179420)
• Societate comercială angajează 
şofer distribuţie. Relaţii 0751328081. 
CV la: office@gamacris.ro (179424)

• Societate angajează şoferi 
profesionişti transport marfă 
intern- internaţional, categoria 
C.E. 0744356826, robi_trans@
yahoo.com (179426)

• Angajez lucrător calificat în PVC 
şi aluminiu. Telefon 0722291841 
(179428)

• Firmă de transport persoane an-
gajează şofer profesionist. Telefon 
0236411310; nectravel2@yahoo.
com (179431)

• Angajăm persoană fără obli-
gaţii pentru îngrijire doam-
nă cu dezabilităţi fizice. Tel. 
0745312460 (179435)

• Societate comerciala angajea-
za fierari betonisti, dulgheri cu 
cunostinte plan pentru santie-
re din Braila/Germania. Cv-uri 
+foto se primesc la adresa: Sos. 
Baldovinesti, nr. 40D, Braila, 
e-mail:luxcondanube@yahoo.
com. Relatii la tel. 0799752704. 
(179436)

• SC CITADINA 98 SA încadrează 
de urgenţă conducător auto pen-
tru microbuz transport persoane, 
19 locuri. CV-urile pot fi depuse la 
sediul firmei pe str. Siderurgiştilor 
nr.7, bloc PS1B, scara 4, sau pe 
email: office@citadina98.ro Relaţii 
la telefon 0743036541 (179438)
• Angajam soferi profesionisti ca-
tegoria D pentru Conventie pe 
platforma Mittal. Relatii vis-a-vis 
Autogara. (179440)

• Societate comercială anga-
jează dulgheri, fierari, zidari, 
maistru constructor. Tel. 
0724067122 (179443)

• Angajez finisori amenajări interi-
oare. 0741492233 (179446)
• Angajez 4 zidari, 2 izolatori hidro, 
3 izolatori termici, 4 necalificaţi. 
0770834086 (179449)
• Restaurant TAPAS angajează 
barman- ospătar. Tel. 0743420648 
(179450)
• Angajăm cosmeticiană şi mani-
chiuristă. Tel. 0773912621 (179451)
• Bulrom Petroleum SRL anga-
jează secretară. Cerinţe: minim 
studii medii, cunoştinţe operare 
PC, cunoştinţe de limba engleză. 
CV-urile se pot transmite pe fax: 
0236314429 sau email: secretariat@
bulrompetroleum.ro Pentru relaţii: 
0236314234 sau la sediul firmei din 
Galaţi, str. Drumul de Centură nr.1 
(179456)
• Angajez vânzătoare în Piaţa 
Centrală. 0746230939 (179457)
• Angajăm secretară, cu sau fără ex-
perienţă. 0758040050 (179459)
• Angajăm împărţitori pliante, 
disponibili la deplasări în ţară. 
Transport, cazare şi diurnă asigura-
te. 0723831436 (179460)

• SC angajează muncitori cu per-
mis cat.B, disponibili la deplasări 
în ţară. Transport, cazare şi diurnă 
asigurate. 0753946834 (179461)

• Firmă de distribuţie angajează 
manipulant mărfuri. Relaţii la tele-
fon 0744525022 sau la sediul din 
Calea Prutului nr.11 (incinta Elnav) 
(179467)
• Angajăm operator calculator, 
cunoscător Autocad. Telefon 
0740212892 (179471)
• Angajăm electricieni joa-
să şi medie tensiune. Telefon 
0744702486 (179472)
• Restaurant ANTIC angajează ospă-
tar şi ajutor de bucătar. 0740355607 
(179481)
• SC angajez consilier vânzări piese 
auto şi mecanic auto, doar cu ex-
perienţă în domeniu. 0745994911 
(179482)

• CASA ROMÂNEASCĂ angajează 
ospătari (fete+ băieţi) cu experi-
enţă. 0722376584 (179484)

• SC angajează şoferi pro-
fesionişti pentru transport 
naţional de mărfuri. Tel. 
0749878113 (179487)

• SC angajează manipulanţi, 
motostivuitorist şi personal 
necalificat. Tel. 0751637592 
(179488)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sani-
tari şi electricieni. Telefon 
0749878113 (179489)

• SC angajează vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice şi 
placatori panouri sandwich. 
Telefon 0751637592 (179490)

• SC angajează gestionar de-
pozit profile PVC. Telefon 
0799830307 (179491)

• Restaurant angajează ospătari cu 
experienţă. Telefon 0741209920. 
(179493)

• Angajăm muncitori amenajări 
spaţii verzi, calificaţi şi necali-
ficaţi dornici să înveţe meserie. 
Str. Domnească 206, Galaţi. Tel. 
0744545593. (179494)

• Angajăm şofer livrări pizza cu 
experienţă. Telefon 0749654111. 
(179495)
• Restaurant -terasă angajează 
ospătar, barman şi lucrător pizza. 
Pentru relaţii suplimentare telefon 
0751829026 (179496)

• Angajez şofer livrare fast-food cu 
experienţă. 0749654111. (179497)
• Angajez şofer TIR pentru transport 
marfă generală. Salariu discutabil. 
0756572323. (179498)
• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru fabrica de mobilă 
şi tapiţerie. 0751987060. (179500)

• Angajez tâmplar lemn masiv 
urgent. 0722133977. (179504)
• UAT Comuna Nicoreşti, Judetul 
Galaţi, organizează concurs pen-
tru ocuparea pe perioada nede-
terminata a unui post contractual 
vacant de “Asistent medical comu-
nitar” in cadrul Compartimentului 
Autoritate Tutelara si Asistenta 
Sociala, din aparatul de specialita-
te al Primarului Comunei Nicoreşti. 
Concursul se organizează la se-
diul Primăriei Comunei Nicoreşti, 
în data de 16.05.2016, ora 10:00 
-proba scrisa si 18.05.2016 -inter-
viul. Dosarele de înscriere la con-
curs se depun la sediul Primăriei 
Comunei Nicoreşti, în termen de 10 
de zile de la publicarea anunţului 
în Monitorul Oficial al României, 
Partea a III-a. Condiţiile specifice 
necesare în vederea participării la 
concurs şi a ocupării funcției con-
tractuale sunt: absolvent de școală 
postliceală sanitară sau echivalenta 
ori studii postliceale prin echivalare 
conform HG 797/1997 privind echi-
valarea studiilor absolvenţilor lice-
elor sanitare, promotiile 1976-1994 
inclusiv, cu nivelul studiilor postli-
ceale sanitare, cu diploma de ab-
solvire; dovada calitatii de membru 
al Ordinului Asistentilor Medicali 
Generalisti, Moaselor si Asistentilor 
Medicali din Romania ; vechime în 
muncă: -ani. Condiţiile de desfă-
şurare a concursului, condiţiile de 
participare la concurs, bibliografia 
şi actele solicitate pentru dosarul 
de înscriere sunt afişate la sediul 
Primăriei Nicoreşti, Jud. Galaţi şi pe 
site-ul Primăriei Comunei Nicoreşti, 
la adresa www.primarianicoresti.
ro. Dosarele de concurs trebuie sa 
conţină documentele prevăzute la 
art. 6 din H.G. 286/2011. Relaţii su-
plimentare se pot obţine la sediul 
Primăriei Comunei Nicoreşti şi la nr. 
de telefon 0236.867.021. (179523)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 
14:00-16:00. (179525)

• Angajez personal pentru bucă-
tărie şi terasă mici/ bere. Telefon 
0751815376. (179526)
• Angajez tubulatori navali, cu ex-
perienţă, pentru muncă în străină-
tate. Tel. 0744700750 (179529)
• SC angajează muncitor neca-
lificat, cu permis cat.B sau fără. 
0743933282. (179548)
• Angajăm vulcanizator auto. Tel. 
0767464524 (179553)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (179562)

• Angajez contabil primari. 
Societate comercială angajea-
ză ospătari, bucătari barmani. 
Telefon 0722767672. (179576)

• Angajez vânzătoare magazin mixt 
în Piaţa Centrală cu sau fără expe-
rienţă. URGENT! Număr contact 
0741760648. (179580)
• Societate comercială angajez: 
agent vânzări cu experienţă, 
muncitori în carmangerie. Tel. 
0744693556 (179583)
• SC angajează: zidari, zugravi, ri-
gipsari. Tel. 0742590755 (179586)
• UAT Comuna Buciumeni, Judetul 
Galaţi, organizează concurs pen-
tru ocuparea următoarei functii 
publice vacante: - Consilier, cla-
sa I, grad profesional Debutant 
- perioadă nedeterminată – 
Compartiment Registru Agricol, din 
cadrul Aparatului de Specialitate al 
Primarului Comunei Buciumeni. 
Concursul se organizează la sediul 
Primăriei Comunei Buciumeni, în 
data de 24.05.2016, ora 10:00 - pro-
ba scrisa şi 26.05.2016, ora 10:00 – 
interviul. Dosarele de înscriere la 
concurs se depun la sediul Primăriei 
Comunei Buciumeni, în termen de 
20 de zile de la publicarea anunţu-
lui în Monitorul Oficial al României, 
Partea a III-a. Condiţiile de desfă-
şurare a concursului, condiţiile de 
participare la concurs, bibliografia 
şi actele solicitate pentru dosarul 
de înscriere sunt afişate la sediul 
Primăriei Buciumeni, Jud. Galaţi 
şi pe site-ul Primăriei Comunei 
Buciumeni, la adresa www.pri-
maria-buciumeni.ro. Dosarele de 
concurs trebuie sa conţină docu-
mentele prevăzute la art. 49 din 
H.G. 611/2008, actualizată . Relaţii 
suplimentare se pot obţine la se-
diul Primăriei Comunei Buciumeni 
şi la nr. de telefon 0236.822703 
(179588)
• SC „PUI LA JAR” angajează urgent 
vânzătoare, cu experienţă. Telefon 
0754778458 (179592)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal, cu sau fără experienţă. Tel. 
0770196109 (179610)
• Angajăm urgent confecţionere 
textile. Mobil 0727249097 (179615)

• Magazin piese auto angajea-
ză consilier vânzări. Relaţii la 
tel. 0744574124 sau 0747080124 
(179617)
• Angajez mulgător vaci. 
0740090012 (179620)
• Magazin Practic angajăm vânză-
toare. Tel. 0758028660 (179621)

• SC angajează agent vânzări 
terenuri şi spaţii. Adresa email: 
resurse.umane.gl@gmail.com 
(179623)

• Închiriez post manichiură, pedi-
chiură, frizerie. Tel. 0729769436. 
(179624)
• Angajam agenti de securitate 
cu atestat, înălţime 1,80, statu-
ră atletică. Telefon 0759033901. 
(179628)

• Club de noapte angajează bar-
man- ospătar, cunoştinţe lb. en-
gleză. 0745282344 (179630)

• SC Moldovulcan SA angajea-
za mecanic utilaje cu permis 
auto categoria B pentru bul-
doexcavator si mecanic utilaje 
pentru excavator si mecanic 
utilaj pentru bobkat cu permis 
cat. B Relaţii la tel.0758510390. 
(179632)

• Instalfree angajează mecanic 
auto, electromecanic. Salariu 
2000 net. 0753223322 (179633)

• Angajăm ospătari. Salariu 1200 
lei. Relaţii la restaurant Corabia 
Piraţilor, str. Traian nr.2B. 
(179638)

• Angajez manipulant depozit en-
gross de băuturi. Salariu net 1000 
lei +tichete de masă. Experienţa 
strict în domeniu +100 lei la salariu! 
Posesie permis categoria B +100 lei 
la salariu! 0722762798. (179642)
• Angajez îngrijitor curte, pro-
gram redus. Telefon 0744539785. 
(179644)
• Societate comercială angajea-
ză agent de vânzări. Cunoştinţe 
de operator facturare. Telefon 
0744539785. (179645)

• Urgent angajez îngrijitoare fără 
obligaţii cu program permanent 
24/24 pentru îngrijirea unei bă-
trâne. Ofer salariu corespunză-
tor. 0722241965. (179660)

• SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal, personal cu experi-
enţă: rectificatori (strungăria de ci-
lindri LBR), lăcătuşi, sudori electric+ 
autogen, inginer mecanic coordo-
nare. Tel. 0749901239, 0754950929 
(179661)
• Angajez instalator şi necalificat. 
Telefon 0748225346 (179662)
• Angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. 0740604073 (179666)
• Angajez frizeriţe şi pensionare. Vad 
format. Tel. 0751546285 (179667)
• Angajez tubulator şi sudor pe ţea-
vă pt Italia. Tel. 00393298770212 
(179679)
• Cabinet de contabilitate anga-
jez contabil cu experiență, bun 
cunoscător al programului SAGA. 
Transmiteți CV la adresa de e-
mail cretu2006laura@yahoo.com. 
(179680)
• SC Raemgal Service SRL anga-
jează sudori electric (sisteme de 
presiune) şi lăcătuşi mecanici (ţe-
vari). Relaţii la telefon 0756035601 
(179681)
• Angajăm tractorişti. Relaţii la 
0740548252 (179691)
• Societate comercială angajea-
ză schelari calificaţi/ necalifi-
caţi, pentru lucrul la înălţime. 
0756219502/ 0752242664, zilnic 
între orele 8,00-16,00 (179692)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt, situat în Ţiglina I. Relaţii la 
tel. 0740039190 (179693)

• Angajăm personal vânzări 
magazin mixt cu recomandare. 
Oferim salariu motivant. Telefon 
0740276996. (179699)

• Societate comercială angajează 
şofer profesionist pe TIR cu prelată. 
0744840845 (179702)
• Angajez vânzătoare magazin pro-
duse panificaţie. Program 7 ore/ zi. 
Salariu 1000 lei. Tel. 0767270961 
(179706)
• TITO’S Cafe angajează ospătăriţă. 
Tel. 0755432561 (179709)
• Angajez vânzători magazin pro-
duse nealimentare metalo- chimice 
şi instalaţii sanitare. Rog seriozitate 
şi experienţă minimă în vânzări. 
Doresc oameni cu pasiune pentru 
activitatea pe care o desfăşoară. 
Acte necesare: recomandare de 
la vechiul loc de muncă şi CV. Tel. 
0723327497 (179715)
• Angajăm şoferi TIR. Se oferă sa-
lariu motivant. CV-urile se trimit 
pe adresa de email: resursenios@
gmail.com (179716)

• SC Dokival SRL angajea-
ză lăcătuşi. Tel. 0758013889 
(179717)

• Esti un brutar-patiser iscusit, vrei 
să facei parte dintr-o echipă de bru-
tari-patiseri artizani? Pain Vivant, 
burtărie artizanală franţuzească 
caută burtar-patiser. Pentru detalii 
sunaţi la 0733443950 sau depuneti 
un CV la brutarie pe Str. Brailei 122 
colt cu Romana(zona banci vis-a-
vis de BRD). (179720)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ECOLOGICA ANGAJEAZA 
MUNCITORI NECALIFICATI PENTRU 
SERVICII DE RECUPERARE DESEURI. 
INFORMATII PENTRU ANGAJARE: 
40(740)231862 (179721)

• GETS BET angajează, în vede-
rea extinderii activităţii, opera-
toare/ri sală jocuri şi casă pariuri. 
Oferim salarizare fixă+ bonusuri. 
Relaţii: 0748301052 (179722)

• Angajez vânzătoare pentru 
chioşc non-stop şi pentru maga-
zin alimentar. Relaţii la telefon 
0752264462 (179723)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (179726)

• Societate comercială angajea-
ză pe perioadă nedeterminată, 
electricieni, instalatori, tehnici-
eni frigotehnişti cu studii medii 
si/ sau superioare de specialitate 
CU sau FĂRĂ experienţă. Oferim 
salarii atractive. Relaţii la telefon 
0755158643, CV-ul se depune 
la e-mail ioan.axinte71@yahoo.
com (179728)

• Fermă zootehnică angajează în-
grijitori vaci lapte. Ofer masă, caza-
re, salariu. 0745609138. (179729)

Cereri de Serviciu
• Caut gazdă la curte sau îngrijesc 
bătrân sau bătrână. Tel. 0755438858 
(179421)

Vânzări Auto
• Vând Dacia Duster, negociabil. 
Telefon 0754342852. (179104)
• VÂND VOLVO S-60, PERFECTĂ 
STARE 2000E ŞI BANDĂ DE 
ALERGARE, ELECTRICĂ 500 LEI. 
0758377929, 0236414727 (179137)
• Vând auto specializată trac-
tări auto, Mercedes 7,5 tone. 
0743878792 (179295)
• Vând Ford Focus an 2000, recent 
adus. 0743878792 (179296)
• Vând Ford Focus 2150E. Tel. 
0754958182 (179409)
• Vând Mercedes Sprinter 313 mar-
fă, împecabilă; sau variante ieftine. 
0744844175 (179512)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (178327)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (178045)

Vânzări Diverse
• Pui curcan- 800g, rasă grea, matu-
ritate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293. 
(175437)
• Gazon rulou sau prin seminţe. 
0748957414 (177930)

• Vând familii albine. Telefon 
0745808293 (178359)
• Vând porci pentru paşte. 
0722/636790. (178908)
• Vând butelie cu arzător, propolis, 
masă extensibilă lemn, cu 4 scau-
ne. 0748040248 (179036)

• Vând vulcanizare, la cheie. 
Telefon 0755890723 (179042)

• Cedez 2 locuri de veci la Cimitirul 
Sf. Lazăr, nefolosite. 0756570007 
(179145)
• Vând două canapele extensibile 
pe relaxa. Tel. 0742149471 (179508)
• Vând găini roşii, tinere, rasă ouă-
toare, 2 kg- greutate. 0757307294 
(179570)
• Vând pui porumbaci şi roşii, la 3 
săptămâni, vaccinaţi şi deparazi-
taţi. 0757307294 (179571)
• Vând familii de albine la preţ avan-
tajos. 0752467866 (179618)
• Vând loc veci, fără lucrare, foarte 
uşor accesibil, lângă alei ruşi, cimitir 
Eternitatea. Preţ 1500 euro. Telefon 
0758740667 (179669)
• Vând moară porumb, utilaje+ 
construcţie, noi, comuna Tuluceşti. 
Tel. 0740479359 (179656)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (177138)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (178046)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0759138142 (179347)
• Cumpăr garaj tip BPI. Telefon 
0751757594. (179528)

Matrimoniale
• Tânăr doresc cunoştinţă cu doam-
nă/ domnişoară. 0745464069. 
(178733)

Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163901)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171452)

• REPARAŢII FRIGIDERE, con-
gelatoare, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0767262385, 
0741523857, 0236334137. (172061)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, 
fundaţii, vile, apartamente, trotu-
are, acoperişuri, mansarde, zidării. 
0742111307. (173019)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(177489)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(177490)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(177491)
• Transport marfă 1,2 lei/ km. 
0748942643, 0764891571. (177580)
• SC VLAICUINSTAL execută mon-
taj centrale termice, instalaţii gaz, 
instalaţii sanitare. 0749669436, 
0720287830 (177647)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0757300765 (177650)
• SC execută hidroizolaţii termo-
sudabile. Experienţă, seriozita-
te, garanţie. Posibilitate rate. Tel. 
0728053464 (177831)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0753886323 (178286)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(178479)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0753956797, 0748537106 
(178645)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(178713)

• Execut lucrări de construcţii, 
dulgherie, mansardă, tablă 
Lindab, tablă ondulată, uluce, 
burlane, hidroizolaţii polies-
ter, interioare plus reparaţii. 
15% reducere. 0756665698. 
(178772)

• Execut puţuri forate. Telefon 
0747996936 (178784)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri. 
0744395480. (178917)

• Suntem alături de distinsa so-
ţie şi de copii, cu toată compa-
siunea, la dureroasa despărţire 
de cel care a fost col. (rtg) MIHAI 
COMOROVSCHI, un deosebit pri-
eten şi vecin. Familiile col. (rtg) 
Romeo Gheorghiu şi Ioan Rusu. 
(179649)

 

• Consiliul Director CAR 
VULTUR regretă profund dis-
pariţia fulgerătoare a 
Preşedintelui Casei, domnul 
BUCOVINEANU CONSTANTIN, 
un om deosebit, un bun gos-
podar care a muncit enorm şi 
nu a avut timp să se gândeas-
că şi la propria persoană. 
Spiritul său liber, energia pe 
care a împărţit-o tuturor ne 
vor însoţi mereu. Transmitem 
sincere condoleanţe familiei 
îndurerate. Dumnezeu să îl 
odihnească în pace! (179651)

• Drum bun şi liniştit spre Împărăţia 
Cerurilor, draga mea prietenă, 
MIHAI NICOLETA, nu te vom uita ni-
ciodată cu stimă şi respect Simona 
şi Iulian Roşu. Dumnezeu să te ier-
te. (179653)
• Colectivul clasei a VIII-a de la 
Şcoala Gimnazială „Ştefan cel 
Mare”, comuna Piscu, este alături 
de elevul Mihai- Georgian la trece-
rea în nefiinţă a mamei sale. Sincere 
condoleanţe din partea doamnei 
diriginte Simona Roşu şi a colecti-
vului clasei a VIII-a. (179654)

• Lacrimile şi cuvintele sunt ne-
putincioase în faţa durerii care 
ne-a sfâşiat inimile la dispariţia 
fulgerătoare a dragului nostru 
verişor şi nepot IONIŢĂ VICTOR 
IONUŢ. Te vom purta veşnic în 
gândurile noastre şi suntem 
alături de familia îndurerată. 
Dumnezeu să-l ierte! Verişorii şi 
mătuşa. (179657)

• Familia Bucovineanu anunţă cu 
durere în suflet, trecerea în nefiinţă 
a mult iubitului nostru soţ, tată şi 
bunic, CONSTANTIN 
BUCOVINEANU. Corpul neînsufleţit 
este depus la capela Bisericii 
„Mavramol”, iar înmormântarea va 
avea loc vineri, 22 aprilie 2016, ora 
13.00, la Cimitirul „Ştefan cel Mare”. 
(179664)
• Locatarii bl.A1, str. Domnească 
61, sunt alături de domnul Preda 
şi-i transmit sincere condolean-
ţe pentru pierderea dragii soţii. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (179665)

• Familiile Năstase şi 
Constantinescu anunţă cu re-
gret decesul fratelui, cumnatu-
lui şi unchiului lor, CONSTANTIN 
BUCOVINEANU. Dumnezeu să-l 
ierte! (179682)

• Anunţăm cu tristeţe şi durere 
dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost un bun vecin şi 
prieten, FROSIN MANOLE- 61 
ani. Suntem alături de fami-
lia greu încercată. Dumnezeu 
să-l ierte! Fam. Mircea şi 
Mioara Carp. (179684)

• Suntem alături de familia 
Ioniţă în încercarea grea prin 
care trece în urma morții fi-
ului lor IONUȚ IONIȚĂ. Le 
împărtășim durerea și ne 
rugăm pentru sufletul lui 
Ionuț. Dumnezeu să aibă gri-
jă de Ionuț și să-i întărească 
pe părinții și sora lui. Familia 
Dobreanu (179687)

• Cu adâncă tristeţe ne despărţim 
de cel care a răspuns prezent în 
viaţă cu profesionalism, onoare 
şi demnitate, col. (rtg) MIHAI 
COMOROVSCHI. Condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familiile col. 
(rtg) Colibă Nicolae, Labonţiu şi 
Balint. (179688)

• În data de 19 aprilie 2016, 
s-a stins din viaţă, la vârsta 
de 75 ani, BUCOVINEANU 
CONSTANTIN, un om care 
a trăit şi s-a dedicat C.A.R 
„VULTUR” Galaţi, ca pentru 
propria sa casă. Să-i fie ţărâna 
uşoară. Să aibă parte de liniş-
tea mult dorită. U.T.J.C.A.R.S. 
Galaţi. (179690)

• Sincere condoleanţe famili-
ei îndurerate la pierderea lui 
BUCOVINEANU CONSTANTIN. Ne 
rugăm ca Dumnezeu să mângâie 
sufletele celor rămaşi nemângâiaţi 
de tragica despărţire. Dumnezeu 
să-l ierte! Fam. Robu Alexandru. 
(179694)
• NOI, PENSIONARII DIN FILIALA 
JUDEŢEANĂ A ASOCIAŢIEI 
CADRELOR MILITARE DIN CĂILE 
FERATE ŞI TRANSPORTURI, 
ADRESĂM SINCERE CONDOLEANŢE 
FAMILIEI COMOROVSCHI ÎN ACEST 
MOMENT, CÂND CAMARADUL 
NOSTRU, COLONEL MIHAI 
COMOROVSCHI, „CAVALER AL ROŢII 
ÎNARIPATE”, A TRECUT ÎN VEŞNICIE, 
LA 90 DE ANI. DUMNEZEU SĂ-L 
IERTE! (179696)
• ÎN ACEASTĂ FRUMOASĂ 
PRIMĂVARĂ A TRECUT ÎN VEŞNICIE 
OMUL DE EXCEPŢIE, COLONELUL 
MIHAI COMOROVSCHI, 
FOST COMANDANT AL 
DETAŞAMENTULUI 6 CONSTRUCŢII 
GALAŢI, DE PE PLATFORMA 
COMBINATULUI. CONDOLEANŢE 
FAMILIEI ÎNDOLIATE. DUMNEZEU 
SĂ-L IERTE! FAMILIILE COLIBĂ, 
LEONTE, HULEA (179697)

• Regretăm trecerea în eterni-
tate a DOMNULUI PROFESOR 
ENI PETRACHE, fost director al 
Şcolii Generale Suhurlui, das-
căl minunat şi matematician 
desăvârşit, care a educat şi for-
mat zeci de generaţii de elevi. 
UN ULTIM ŞI PIOS OMAGIU, 
DOMNULE ENI. DUMNEZEU 
SĂ VĂ ODIHNESCĂ ÎN PACE. 
Viţa Dajbog Postolache şi 
Costina Dajbog. (179701)

• Colectivul CAR Menarom IFN 
Galaţi este profund îndurerat de 
vestea trecerii la cele veşnice a 
celui care a fost un om de mare 
valoare sufletească, un minunat co-
leg BUCOVINEANU CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(179703)
• Suntem alături de familia îndoli-
ată la plecarea dintre noi a bunu-
lui nostru coleg, BUCOVINEANU 
CONSTANTIN, preşedinte la CAR 
Vulturul Galaţi. Dumnezeu să-l 
ierte! Colectivul CAR Navrom IFN 
Galaţi. (179704)

• Iulia Susanu şi Mihai, fiică 
şi nepot, anunţă cu durere 
în suflet trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost SUSANU 
COSTICĂ, tată şi bunic iubi-
tor. Înmormântarea astăzi, 
21 aprilie 2016, în comuna 
Slobozia Conachi. (179705)

 

• Familia anunţă cu durere în su-
flet trecerea în nefiinţă a dragu-
lui nostru copil, frate, cumnat şi 
unchi, NEAGU FLORIAN. Este de-
pus la capela Bisericii „Ovidenii”. 
Înmormântarea are loc astăzi, 
21 aprilie 2016, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dormi în pace su-
flet cald şi bun. Nu te vom uita 
niciodată. (179711)

• Dragul nostru verişor, profe-
sor ENE PETRACHE (TACU), din 
Suhurlui, a intrat în lumea um-
brelor. Regrete eterne! Dana, 
Maricica şi Victoria. Dumnezeu 
să-l odihnească! (179712)

Comemorări

 

• Cu aceeaşi durere în suflet, 
tristeţe şi dor, comemorăm 
astăzi un an de la trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost o 
mamă deosebită, POPESCU 
ŞTEFANA FĂNIŢA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Fiul 
şi nora. (179509)

• De 20 ani ai plecat departe, sus, şi 
de acolo, între stele pus, ne-ai ve-
gheat, te-ai rugat pentru noi care te 
iubim şi azi şi mereu. Amintirea ta, 
a celui mai bun soţ şi tată, COSTICĂ 
BĂDĂLUŢĂ, rămânând neştearsă, 
durerea neputincioasă alinându-se 
doar la gândul „revederii”. Soţia, fii-
ca, ginerele (179606)

• A trecut un an de când prof. 
IOAN AURELIA ne-a părăsit. 
Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Silviu Veronel Ioan. 
(179643)

 

• Chipul tău drag şi blând va ră-
mâne veşnic în inimile noastre. 
Nu te vom uita niciodată, 
POPESCU ŞTEFANA. Nepoţii şi 
strănepoţii. (179673)

 

• La cinci ani de nefiinţă, noi te 
plângem cu credinţă, pe tine, 
DONICI VASILE, soţ, tată şi bu-
nic. Ai fost suflet bun şi blând, 
te-ai dus şi ne-ai lăsat plângând. 
Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te ierte! (179675)

• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faian-
ţă, case. 0744177056. (179238)
• Clown-ul tânăr cu baloane vine să 
vă înveselească la: aniversare, pe-
trecere, evenimente sau la domici-
liul tău. 0784025740. www.clown-
galati.net (179268)

• Execut acoperişuri, dulgherie, 
ţiglă tip Lindab, uluce şi alte ac-
cesorii+ reparaţii. 15% reducere. 
0747/834032. (179290)

• Schimb tapiţerii canapele. 
0755378221 (179355)
• Meseriaş, 35 ani vechime, exe-
cut convenabil cofraje şi armături 
pentru beton. Tel. 0748760035 
(179357)

• Livrăm produse balastiere la 
domiciliu. Transport 1-5 tone. 
0741244144. (179382)
• Rigipsar profesionist, execut con-
strucţii case, izolaţii, amenajări 
interioare, tavane false, casetate, 
zugrăveli, parchet. 0749405231 
(179422)
• FILMĂRI PROFESIONALE 
AVANTAJOS. TEL. 0756655413, 
0746689591 (179469)

• Instalator montez boilere, bate-
rii, instalaţii, reparaţii. 0754616725. 
(179503)
• Efectuăm: hidroizolaţii, amena-
jări interioare- exterioare, con-
strucţii civile. Telefon 0731737300. 
(179540)

• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips. Rog 
seriozitate. 0753851682 (179594)
• HIDROIZOLAŢII. Calitate şi 
garanţie în urma experienţei. 
0753223322 (179634)

• Bella Casa angajează ges-
tionar- vânzător în domeniu 
pal melaminat şi accesorii 
mobilier. CV-urile se pot tri-
mite pe e-mail office@bella-
casa.eu sau la sediul firmei 
de pe str. Tecuci, nr. 288. Tel. 
0732.127.004. (179685)

• Execut lucrări de gresie, faianţă, 
zugrăveli, gleturi, rigips, instalaţii 
electrice şi sanitare. Tel. 0742338124 
(179695)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (179185)
• Cedez magazin alimentar, do-
tat şi utilat, Centru- zona Spicu. 
0742201268 (179405)
• Credite rapide pentru pensio-
nari până la 75 ani. Fără giranţi. 
0753363127 (179464)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Albert Petrea. Se declară 
nul. (179648)
• Pierdut certificat de înregistrare şi 
certificat constatator pentru sediu 
pentru firma Soluţia Com SRL, CUI 
21102763, J17/272/2007. Se declară 
nule. (179707)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Filiuţă Ana-Maria. Se decla-
ră nul. (179713)

Diverse
• Subsemnatul Lungu Cristian domi-
ciliat în Galaţi, bd-ul Siderurgiştilor 
nr.45, bloc M3A, sc.5, ap.80, titular 
al planului de urbanism zonal- lo-
cuinţă şi garaj- intrare intravilan, cu 
amplasamentul în com. Tuluceşti, 
judeţ Galaţi, tarlaua 89, parcela 
49-49/1, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii primei versiuni 
a planului la APM Galaţi, în vede-
rea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţii privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regimentul 11 Siret nr.2 
şi la domiciliul titularului, Galaţi, 
bd-ul Siderurgiştilor nr.45, bloc 
M3A, sc.5, ap.80, zilnic, de luni până 
joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri 
între orele 8,30-13,30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi, în termen de 
15 zile calendaristice de la apariţia 
anunţului. (179655)

• CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI SCÎNTEIESTI, JUDETUL 
GALATI,titular al planului“PLAN 
URBANISTIC GENERAL (P.U.G.) 
-ACTUALIZARE -COMUNA 
SCÎNTEIESTI, JUDEŢUL GALAŢI”,cu 
amplasamentul în comuna 
Scînteiesti, judeţul Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
primei versiuni a planului la APM 
Galaţi, în vederea obţinerii avizu-
lui de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 
sat Scinteieşti, comuna Scinteieşti, 
judeţul Galaţi, zilnic, de luni până 
joi, între orele 8.30-16.00 si vineri 
între orele 8.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 
18 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (179659)

• ARHIRE MARIA anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Amplasare con-
structii provizorii Cort evenimente 
si anexa”, propus a fi realizat pe 
amplasamentul situat în intravilan 
mun. Galati, str. Drumul de Centura 
nr. 50, jud. Galati. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2, Galati şi la 
domiciliul ARHIRE MARIA din mun. 
Galati, str. Siderurgistilor, nr. 44, Bl. 
M5A, sc 4, ap 99, jud. Galati, în zile-
le de luni-joi între orele 8.30-16.00 
şi vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati. 
(179674)

• UAT Comuna Țepu anunță publi-
cul interesat asupra depunerii so-
licitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Asfaltare 
drumuri comunale în com.Țepu, 
jud.Galați”,propus a fi realizat pe 
amplasament situat în intravilan 
în Comuna Țepu, județul Galați. 
Informațiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul APM 
Galați, str.Regiment 11 Siret, nr.2, 
Galați și la sediul U.A.T Comuna 
Țepu , din sat Țepu de Jos, str.Ștefan 
cel Mare, nr.204, com.Țepu, jud.
Galați, în zilele de luni-joi, între ore-
le 08:30-16:00 și vineri între orele 
08:30-13:30. Observațiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul APM 
Galați din str.Regiment 11 Siret, 
nr.2, Galați. (179676)

• O.U.A.I. SCHELA, cu sediul in co-
muna Schela, judetul Galati, anun-
ta publicul interesat asupra depu-
nerii solicitarii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul,, 
“Modernizarea si retehnologizarea 
plotului de irigatii SPP14 Schela 
din amenajarea de irigatii Campia 
Covurlui, judetul Galati cu ampla-
samentul in extravilanul comunei 
Schela, judetul Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul autoritatii compe-
tente pentru protectia mediului 

APM Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2 si la sediul O.U.A.I. SCHELA 
PLOT SPP14, in zilele de luni-joi, 
intre orele 8.30-16.00 si vineri in-
tre orele 8.30-13.30. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la se-
diul autoritatii competente pentru 
protectia mediului, APM Galati. 
(179677)
• O.U.A.I. Negrea Plot SPP15, cu 
sediul in comuna Schela, judetul 
Galati, anunta publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii de emi-
tere a acordului de mediu pentru 
proiectul,,Reabilitarea si moderni-
zarea partiala a plotului de irigatii 
SPP15 Negrea din amenajarea de 
irigatii Campia Covurlui, judetul 
Galati”, cu amplasamentul in ex-
travilanul comunei Schela, judetul 
Galati. Informatiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la se-
diul autoritatii competente pentru 
protectia mediului APM Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2 si la sediul 
O.U.A.I. Negrea Plot SPP 15, in zile-
le de luni-joi, intre orele 8.30-16.00 
si vineri intre orele 8.30-13.30. 
Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autoritatii compe-
tente pentru protectia mediului, 
APM Galati. (179678)
• ArcelorMittal Galati SA anunta 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „ Montare 
instalatie de concasare,sortare si 
transportare calcar ”, propus a fi 
realizat in Galati, Calea Smardan 
nr 1, judetul Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul APM Galati din str. 
Regiment 11 Siret, Nr.2 si la sediul 
ArcelorMittal Galati SA din Galati, 
Calea Smardan nr 1, in zilele de luni 
pana joi, intre orele 8,30 – 16,00 
si vineri intre orele 8,30 – 13,30. 
Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galati. (179718)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (178149)

 

• Părinţii Victor, Teodora şi sora 
Raluca, împietriţi de durere, 
anunţă încetarea din viaţă, după 
o lungă şi grea suferinţă, a scum-
pului lor fiu şi frate, IONIŢĂ 
VICTOR IONUŢ- 29 ani. A iubit 
viaţa şi pe cei apropiaţi, având 
un suflet bun şi generos, dar 
boala nemiloasă l-a răpit de lân-
gă familie şi cei dragi. Corpul 
neînsufleţit este depus la capela 
Bisericii „Trei Ierarhi”- Mazepa II. 
Slujba religioasă va avea loc vi-
neri, 22 aprilie 2016, orele 12.30-
13.00, cortegiul urmând a pleca 
spre Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (179647)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Telejurnal Matinal
07:50	 Sport
08:00	 Telejurnal Matinal 
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Starea naţiei (sat.) (r)
10:00	 Tot ce contează (emis. info.) 
11:00	 Armăsarul sălbatic (ep. 1, 2)
12:30	 Tribuna partidelor parlamentare
13:00	 De joi până joi (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Akzente (program cult.) 
16:55	 Vorbeşte corect!
17:00	 Interes general (talk show) 
18:00	 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:30	 În culisele energiei
19:00	 Mediatorii (emis. info.)
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Între bine şi rău (talk show) 
22:25	 Starea zilei (emis. info.)
22:30	 Starea naţiei (sat.)
23:30	 Inju, bestia din umbră (fra.)
01:15	 Tot ce contează (r) 
02:05	 Telejurnal (emis. info.) (r)

06:00	 Ora de ştiri (emis. info.) (r)
06:55	 Imnul României (musical)
08:10	 5 minute de ştiinţă
08:20	 Legea lui Doyle (sez. 3, ep. 5) (r)
09:10	 Cartea cea de toate zilele
09:20	 Interzis, arestat, cenzurat
09:30	 Pasiuni şi cariere (r)
10:00	 Documentar 360° 
11:00	 La fix (mag. life‑style) (live)
12:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30	 Actual pe 2 (emis. info.) 
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri‑ Azi‑ Mâine (talk show) 
16:50	 Interzis, arestat, cenzurat
17:00	 Documentar 360°
18:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
19:00	 Legea lui Doyle (sez. 5, ep. 4)
19:50	 Cartea cea de toate zilele
20:10	 Poveste după poveste
21:00	 Arte, carte şi capricii
22:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30	 Dr. House (SUA, ser., ep. 7)
23:20	 5 minute de ştiinţă
23:30	 Interviurile Festivalului 

Internaţional Enescu
00:30	 Pasiuni şi cariere (emis. info.) (r)

04:35	 Stella Street  
(engl.‑SUA, com.)

06:00	 U2 Innocence +  
Experience Tour ‑ Paris  
(SUA, f.concert)

08:30	 Drumul spre regăsire  
(SUA, com. rom.)

10:20	 Un etaj mai jos  
(rom.‑fra.‑sue., dr.)

11:55	 Confirmare  
(SUA, dr.)

14:00	 Charlie Hebdo:  
3 zile de teroare  
(SUA, f. doc.)

15:05	 Dansuri de stradă: show‑ul 
vedetelor (engl., com.)

16:45	 Uriaşul meu (SUA, com.)
18:30	 În mijlocul furtunii  

(SUA, thrill.) 
20:00	 Cinema, mon amour (rom., doc.)
21:15	 Cel mai mare ipohondru  

(fra.‑belg., com.)
23:05	 Poltergeist (SUA, horror)
00:40	 Greu de ucis 4 (sua‑engl., 

acţiune)
02:45	 Un Halloween mortal  

(SUA, horror)

04:00	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
05:30	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:15	 Ce spun românii  (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
12:00	 Vorbeşte lumea Prezentatori:  

Cove şi Adela Popescu
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
14:00	 Vorbeşte lumea
15:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00	 Ce spun românii
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
17:40	 La Măruţă (emis. mag.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

*Sport *Vremea
20:30	 Las fierbinţi  

(rom., s. com., sez. 9, ep. 9)
21:30	 Atletico Textila  

(s. com., sez. 1, ep. 7)
22:30	 Ştirile Pro TV
23:00	 CSI: Miami  

(SUA, s. poliţist, sez. 10, ep. 3)
00:00	 Culisele puterii  

(SUA, ser., sez. 1, ep. 12)
01:00	 Atletico Textila (s. com.) (r)
02:00	 I Like IT (emis. mag.) (r)
02:30	 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style) (r)

05:30	 Trăsniţii  
(sez. 26, ep. 21) (r)

06:15	 Focus (emis. info.) (r)
07:15	 All Inclusive (r)
07:45	 Mondenii (r)
08:20	 Focus din inima României (r)
08:45	 Şcoala.tv
10:00	 Mama mea găteşte mai bine (r)
11:30	 Cireaşa de pe tort 
12:30	 Focus Magazin (ep. 144) (r)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Camera de râs (ep. 2)
15:30	 Mondenii
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 21) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea găteşte mai bine
20:30	 B.D. la munte şi la mare  

(rom., com.)
22:30	 La TV (s. com., ep. 6)
23:15	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 266)
23:45	 Focus Magazin (ep. 145) 
00:30	 Mama mea găteşte mai bine (r)
01:30	 60 de minute cu Alexandru 

Constantin (r)
02:30	 Îmblânzirea scorpiei
03:30	 Şcoala.tv  

(sez. 2, ep. 18) (r) 
Cu Vlad Ionescu

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 News Magazine:  

Acces direct  
(talk show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Observator special 
(emis. info.) (live)

20:30	 Next Star (emis. con.)
23:30	 Un show păcătos (div.) (live)

Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Texas dincolo de râu  
(SUA, west.)

02:30	 Observator special  
(emis. info.) (r)

03:00	 Acces direct  
(talk show) (r)

06:00	 Vorbeşte lumea
08:45	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:15	 În umbra trecutului (r)
14:00	 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv, ep. 88)
15:00	 Diamantul nopţii  

(sua‑mex., ser., ep. 89)
16:00	 Spune‑mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 87)
17:00	 Sufletul  

meu pereche  
(ind., s. rom., ep. 278)

17:30	 Sufletul 
 meu pereche  
(ind., s. rom., ep. 279)

18:00	 Lupta rozelor  
(tur., dr., ep. 58)

20:00	 În umbra trecutului  
(mex., s. tv, ep. 97)

21:00	 În umbra trecutului  
(mex., s. tv, ep. 98)

22:00	 Avenida Brasil  
(braz., s. tv, ep. 139)

23:00	 Regina (rom., ser., ep. 41)
00:30	 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 90)
01:15	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
03:00	 Avenida Brasil  

(braz., s. tv) (r)

05:30	 Pastila de râs  (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Teo Show (div.) (r)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Cu capul în nori (tur., s. com.)
12:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)  
*ştiri, meteo, sport

13:30	 Te vreau lângă mine
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir  
şi Bursucu’

18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 
cu Simona Pătruleasa

19:00	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) 
Cu Simona Pătruleasa

20:00	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

00:30	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45	 Bahar: Viaţă furată  
(tur., dr.) (r)

03:45	 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r) 
Cu Gabriela Cristea

07:00	 Viaţa începe la 17 ani  
(SUA, f. dr., a‑n) (r)

08:30	 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

10:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 260) (r)

10:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 261) (r)

11:15	 La Bloc (s. com., ep. 262) (r)
11:45	 La Bloc (s. com., ep. 263) (r)
12:30	 Aterizare forţată  

(SUA, f. dr., a‑n)
14:00	 Renunţă, Dorothy!  

(SUA, f. dr.)
15:45	 La Bloc (s. com., ep. 264)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 265)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 266)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 267)
18:00	 Picnic (SUA, f. dr.)
20:30	 Misiunea  

lui Jesse Stone  
(SUA, f. dr.)

22:15	 Tentaţia  
seducţiei  
(SUA, thrill.)

00:15	 Misiunea 
lui Jesse Stone  
(SUA, f. dr.) (r)

02:00	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Aveţi multe de făcut, 
atât acasă, cât şi la servi‑
ciu, dar se pare că nu 
sunteţi în formă.

Sunteţi plin de ener‑
gie şi reuşiţi să duceţi la 
bun sfârşit o lucrare mai 
veche.

Încercaţi să îi înţele‑
geţi pe cei din jur, mai 
ales când vă cer sfaturi.

Sunteţi nemulţumit 
de atitudinea celor din 
jur şi riscaţi să deveniţi 
impulsiv.

Vă enervaţi la servi‑
ciu, pentru că nu reuşiţi 
să vă terminaţi treaba la 
timp.

Ar fi bine să vă rezol‑
vaţi dimineaţă proble‑
mele importante, când 
aveţi mai multă ener‑
gie.

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante 
pe plan sentimental.

S‑ar putea să fiţi ne‑
mulţumit de atmosfera 
creată la locul de muncă 
de un coleg.

S‑ar putea să vă cer‑
taţi cu persoana iubită, 
pentru că vă înţelege 
greşit.

Dacă plecaţi într‑o 
călătorie, puteţi să fiţi 
optimist: totul se va de‑
rula conform planurilor.

Este posibil să aveţi 
probleme la serviciu, 
dacă nu respectaţi indi‑
caţiile şefilor.

Un prieten vă ajută 
să clarificaţi o neînţele‑
gere cu persoana iubită, 
apărută din cauza unor 
bârfe.

[
Dimineaţa, am nevoie de 

două  lucruri: o cafea şi un 
zâmbet de la persoana pe 
care o iubesc. De aceea îmi 
beau cafeaua în faţa oglinzii.

[
Dacă viaţa este atât de scurtă, 

măcar să o trăim la clasa I!

[
Consiliere: ‑ Omule, oricât 

ţi‑ar fi de greu, nu mânca c....!

[
‑ M‑aş îmbogăţi, dacă aş avea 

noroc la  bani cum am la proşti. 

Cotele apelor Dunãrii
din 20 aprilie 2016

Ingrediente: 1 kg varză 
acră, 200‑300 g măsline, 100 
ml ulei, 100 g ceapă, piper sau 
boia de ardei.

Mod de preparare: se de‑
sărează varza dacă este prea 
sărată sau se dezacreşte dacă 
este prea acră, lăsându‑se în 
apă rece 2‑3 ore, după care se 

scurge şi se taie cât mai subţire. 
Între timp, se pun şi măslinele 
la desărat în apă caldă. Separat, 
într‑o cratiţă cu ulei, se pune 
la călit ceapa tăiată mărunt, se 
rumeneşte puţin, se adaugă 
boia şi se stinge cu 1‑2 pahare 
de apă. Se adaugă varza tăiată, 
măslinele, se acoperă cratiţa cu 

un capac şi se lasă să fiarbă do‑
mol, până ce varza este gata. La 
urmă, se introduce cratiţa des‑
coperită în cuptorul încins şi se 
lasă până scade zeama potrivit. 
Se serveşte rece sau caldă, cu 
măsline pe deasupra.

Poftă bună!
D. A.

Varză acră cu măsline
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 259 cm	 ‑5 cm
Hârşova	 318 cm	 ‑10 cm
Brăila  	 344 cm	 ‑6 cm

GALAŢI 	 335 cm	 ‑8 cm
Isaccea 	 273 cm	 ‑5 cm
Tulcea 	 220 cm	 ‑5 cm

S‑a întâmplat
pe 21 aprilie

ProgramTV
Joi 

21 aprilie
1816 ‑ Se naşte  

CHARLOTTE BRONTE (m. 
1855), scriitoare britanică.

1828 ‑ Se naşte 
HIPPOLYTE ADOLPHE TAINE 
(m. 1893), istoric, estetician, 
filosof, critic literar francez.

1864 ‑ Alexandru Ioan 
Cuza aprobă Codul penal. 
Intră în vigoare la 1 mai 
1865.

1870 ‑ Se naşte EDWIN 
STANTON PORTER (m. 1941), 
regizor american, pionier al 
filmului mut.

1882 ‑ Încetează din viaţă 
VASILE CONTA (n. 1845), unul 
dintre importanţii filosofi ro‑
mâni, om politic, pedagog.

1889 ‑ Se naşte PAUL 
KARRER (m. 1971), chimist 
elveţian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1957).

1903 ‑ Se naşte, la 
Galaţi, ISAAC JACOB 
SCHOENBERG (m. 1990), 
matematician. Din anul 
1930, stabilit în SUA. A ela‑
borat Teoria funcţiilor spline, 
care face posibilă calcularea 
traiectoriilor navelor cosmi‑
ce şi proiectarea asistată pe 
calculator.

1910  ‑ Încetează din via‑
ţă MARK TWAIN (n. 1835), 
scriitor american.

1915  ‑ Se naşte ANTHONY 
QUINN (m.2001), actor ame‑
rican.

1931 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU T. BALABAN, 
chimist, vicepreşedinte al 
Academiei Române.

1936 ‑ Se naşte IOANA 
ORLEA, prozatoare. Din 
1980, stabilită în Franţa.

1938 ‑ Se naşte VASILE 
SPĂTĂRELU, compozitor.

1939 ‑ Se naşte GAVRIL 
GAVRILAŞ, pictor.

1942 ‑ Încetează din via‑
ţă DAN CIOCÂRDIA (n. 1891), 
poet, prozator, autor drama‑
tic.

1965 [ Încetează din 
viaţă PETRE ANTONESCU (n. 
1873), arhitect, membru al 
Academiei Române. După 
un proiect al său s‑a con‑
struit, la Galaţi, Palatul 
Navigaţiei (1912).

[ Încetează din viaţă Sir 
EDWARD VICTOR APPLETON 
(n. 1892), fizician britanic, la‑
ureat cu Premiul Nobel pen‑
tru Fizică (1947).

1971 ‑ Încetează din 
viaţă NICOLAE BAGDASAR 
(n.1896), filosof, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1973 [ Se naşte ALIN 
GHEORGHIU, prim‑balerin la 
Opera Naţională Bucureşti, 
laureat cu premii la concur‑
suri de balet.

[ Se inaugurează, 
în centrul municipiului 
Galaţi, Magazinul univer‑
sal „Modern”, cu o suprafa‑
ţă comercială de 5.875 metri 
pătraţi, distribuită pe cinci 
niveluri: subsol, parter şi trei 
etaje. Arhitecţi: Costin Bălan 
şi Nicolae Cernăceanu.

1974 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BARCAROIU 
(n. 1895), poet, prozator, ac‑
tor.

1976 ‑ Încetează din via‑
ţă GEORGE VASILESCU (n. 
1902), dramaturg.

1994 ‑ Se desfăşoară, la 
Constanţa (21‑25 aprilie) pri‑
mul Colocviu Internaţional 
„Arheologia Mării Negre”.

1995 ‑ Exploratorul 
Teodor Gheorghe Negoiţă 
devine primul român care 
atinge Polul Nord.

1997 ‑ Încetează din via‑
ţă TIBERIU ALEXANDRU (n. 
1914), folclorist, muzicolog, 
pedagog, laureat cu Premiul 
Academiei Române.

2003 ‑ Încetează din via‑
ţă NINA SIMONE (n. 1933), 
cântăreaţă americană.

2008 [ Încetează din 
viaţă NICĂ PETRE (PETRICĂ 
BĂLĂNICĂ) (n.1936), sculp‑
tor. Din 1981, stabilit în 
Canada.

[ Încetează din viaţă ADI 
CUSIN (n. 1941), poet.

2010 ‑ Încetează din 
viaţă JUAN ANTONIO 
SAMARANCH (n. 1920), di‑
plomat spaniol, preşedinte‑
le Comitetului Internaţional 
Olimpic (1980‑2001).

Bucureşti, 21 aprilie 1994
Conferinţa Forumului Crans‑Montana

Conferinţa Internaţională a Forumului Crans‑Montana, desfăşu‑
rată la Bucureşti, în zilele de 21‑24 aprilie 1994, sub deviza „Pieţele 
viitorului”, a reunit peste 500 de parlamentari din 72 de ţări.

V.G.

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală  ‑ 
expoziţie de pictură „Pro Boholţ”, 
cu lucrări semnate de artişti ro‑
mâni şi polonezi.

‑  Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă ‑ expoziţie de 
pictură Mihai Gheorghe‑Coron.

‑  Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”  (str. Domnească nr. 
25) ‑ expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană ‑ 166 ani de istorie. 
Tradiţie şi perspectivă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) ‑ expoziţiile: „Ambient 
monden românesc ‑ A doua 
jumătate a secolului al XIX‑lea ‑ 
prima jumătate a secolului XX”, 
„Principatele dunărene în car‑
tografia medievală şi modernă”, 
„Poliţia română la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru autovehicule 
prioritare”, exponatul lunii: „Cupa 
cu trei picioare”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor”  (str. Eroilor nr. 64 
‑ fosta Farmacie Ţinc) ‑ expozi‑
ţiile: „Ambient interior gălăţean 
‑ sfârşitul secolului al XIX‑lea ‑ în‑
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu ‑ 
Regina aerului”, „Filatelia româ‑
nească între modernitate şi con‑
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839‑1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monumen‑
telor”,  expoziţia „Galaţii de altă‑

dată”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu”  (comuna Iveşti) 
‑ expoziţia „Personalităţi iveşte‑
ne”.  Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
‑ expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.  Casa Memorială 
„Costache Negri”  (comuna 
Costache Negri) ‑ temporar în‑
chisă.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii  „Răsvan 
Angheluţă” ‑ expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăve‑
rii”, expoziţia de fotografii ae‑
riene „Aero Galaţi”. Exponatul 
lunii: „Cucul ‑ pasăre migra‑
toare”. Grădina Botanică  şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 ‑ 17,00 (miercuri ‑ 
duminică), iar  Observatorul 
Astronomic  este deschis între 
orele 19,00 ‑ 22,00 (marţi ‑ sâm‑
bătă).  Grădina Zoologică  de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. 
Urechia”  ‑  luni‑vineri, 9,00 ‑ 
20,00.

‑ Biblioteca Franceză  ‑ 
luni‑vineri, 11,00 ‑ 16,00.

Iasmina Stoianovici

B.D. la munte şi la mare
(comedie, România, 1971)

Prima TV, ora 20:30
Cu: Toma Caragiu, Dem Rădulescu

Ultimul film al seriei B.D. continuă aventura simpaticilor bandiţi 
şi a vajnicilor poliţişti ce reuşesc să înveselească orice telespectator. 
În prima parte, „Prafuri pentru mama mea”, B.D. pleacă în concediu 
pe Litoral. Dar nici aici nu au linişte... Trebuie să prindă nişte şme‑
cheri care intră în legătură cu un turist străin, sperând să‑l fraiereas‑
că de nişte valută. În partea a doua, „Icoana făcătoare de minuni”, 
B.D. trebuie să recupereze icoana furată de la o mănăstire din nordul 
Moldovei.

Misiunea lui Jesse Stone
(dramă, SUA, 2009)

Pro Cinema, ora 20:30
Cu: Tom Selleck, Kathy Baker

Titlu original: Jesse Stone: Thin Ice

Jesse Stone şi căpitanul Healy sunt împuşcaţi în Boston, în tim‑
pul unei misiuni neautorizate. Jesse nu reuşeşte să‑i salveze viaţa lui 
Healy, dar demarează o anchetă pe cont propriu pentru a dezvălui 
cine a încercat să‑l asasineze. Deşi superiorii săi îi interzic acest lucru, 
Jesse este determinat să afle adevărul. Între timp, o scrisoare trimisă 
din oraşul Paradise o aduce pe mama unui copil răpit faţă în faţă cu 
Stone. Chiar dacă fiul său fusese declarat mort, femeia simte că este 
încă în viaţă şi speră că Jesse va redeschide cazul.

PRO TV
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL:  1) Masă cu specific 
cazon – Mâncare din legume fier‑
te, înăbuşite cu unt. 2) Bine prăjit la 
cuptor – Cel ce consumă mâncare 
gătită. 3) Ingredient folosit la prăjeli 
sau salate – Substanţă care dă mân‑
cării gust şi miros plăcut. 4) Produs 
fără niciun gust – Urmaşul găinii 
consumat…după o reţetă populară. 
5) În cadă! – Animal domestic sacri‑
ficat pentru mâncare de Ignat – La 
urmă…salată! 6) Delicatese…la o 
mâncare de porc – Ca un produs 
nefiert suficient. 7) Băutura cea mai 
bună…de la rece – Puţină ţelină…
la început! 8) A se strica mâncarea 
– Lichid din fructe, principală sursă 
de vitamine. 9) Oraş în Germania – A 
face să crească aluatul. 10) Vas nau‑
fragiat – Zeamă de struguri ce mer‑
ge bine la pastramă.

VERTICAL: 1) Fructe şi legume 
timpurii pentru consum. 2) Fel de 
mâncare preparat din muşchi de 

vacă sau de porc umplut cu tocă‑
tură, ouă fierte, verdeaţă etc, căreia 
i se dă formă de sul şi se coace la 
cuptor – Fel de mâncare rece…pen‑
tru şacali. 3) Puţin plouat – Preparat 
culinar din aluat, aşezat în foi um‑
plute cu brânză, carne etc. 4) Oraş 
în China – A condimenta o mânca‑
re…iute. 5) Plecarea şi sosirea lor 
sunt un prilej pentru mese festive 
cu bucate alese (sg.) – Puţin porc…
nu strică! – Aer! 6) Produs lactat ob‑
ţinut prin fermentare, cu gust acid şi 
aromă specifică – În casă! 7) Produs 
de masă alterat – Pom găunos! 8) În 
vogă! – Bun…la pregătitul mâncării. 
9) Pătlăgele roşii pentru gătit sau 
consum curent – Boţ de mămăligă 
cu brânză la mijloc, gătit la stână. 10) 
A degaja aburi şi mirosuri îmbietoa‑
re de la cazan – Neam istoric care a 
trăit în nordul Mării Negre.

Dicţionar: LEER, PEI.
Mihai Gherasim

Ce şi cât mâncăm
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România Sud‑Est 21 aprilieMeteo

Bucureşti
6o/17o

Litoral
8o/15o

Brăila
6o/17o

Galaţi
6o/17o

Braşov
2o/12o

Soarele 
 răsare: 6:11 am
 apune: 8:02 pm

Sudoku 3 1 6
4 2 6

9 2 7
9 1 3 

6
8 7 5

5 7
7 6 5 8

8 2

9 1 7
5
8 7

2 6 1 9
5 1

4
6 8 7

2 3 9 5
1 9 8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
A, I, S, APARATE, 
UCIGAS, A, SCANARE, 
ACOLADA, EC, 
ARATE, ST, SPAN, 
ASCET, ATAC, TU, A, 
ARO, AGATAT, ARC, 
UNITA, ARI, AMATOR, 
IERTA, EMI.

ORIZONTAL: 
GRATIS, PER, RAC, 
LITERA, AVANA,  
EROI, BARURI, 
MAT, IS, CARTIRE, 
ENE, ARTE, BAUTI, 
AE, Z, ALB, MNN, 
PB, TAINUITORI, E, 
LANTISOR.

SUDOKUO BOMBOANĂ... 
 DE FATĂ

ŞI DĂ-I,  
ŞI DĂ-I... 4 1 9 3 8 6 5 2 7

7 2 5 9 4 1 8 3 6
6 3 8 7 2 5 4 1 9
9 5 3 2 7 4 1 6 8
1 7 4 8 6 9 3 5 2
2 8 6 1 5 3 7 9 4
5 9 2 4 1 8 6 7 3
8 6 7 5 3 2 9 4 1
3 4 1 6 9 7 2 8 5

5 4 2 7 3 8 1 9 6
7 6 3 9 4 1 5 8 2
9 8 1 6 2 5 4 7 3
8 3 4 1 5 6 9 2 7
1 2 7 4 9 3 6 5 8
6 9 5 2 8 7 3 4 1
2 1 9 8 6 4 7 3 5
3 7 8 5 1 9 2 6 4
4 5 6 3 7 2 8 1 9

Face umbră 
pământului

Prost 
crescut

...

...
Murdărie

Pronunţat în 
lipsă

Badea de 
la ţară

Greşeli 
părinteşti

Opunere cu 
forţa

Curatul 
prin casă
Sobă de 

lux

Alt prost 
crescut
Zisă în 

pierdere

Deosebit 
de des
E ceva 
mortal

Case 
răvăşite!

...

Plimbate 
prin spitale

Al doilea 
ca şef

Femininul 
de la 

perdea!
...

Plătită după 
avans

Nume 
avocalic!
Singură!

Număr 
mic!

Primul la 
mutare

Sportiv de 
culoare
Tunică!

Prinse în 
cuie!

Liliana 
Grigore

Un dar de 
Crăciun!
Ocolul 
vitelor

Dar din dar!

Singuri!
Urme de 

foc

O chinezoaică 
la Paris!
Curs pe 
margini!

Scai la 
bască!
Cap de 
serie!

Gh. Gurău

Probă de 
examen

Se 
pronunţă 
din greu

Dramaturgul francez Jean 
Racine s-a născut, pe 22 decem‑
brie 1639, în localitatea Ferte-
Milon, într-o familie de mici 
burghezi. La vârsta de trei ani ră‑
mâne orfan de ambii părinţi, iar 
la zece ani este primit ca elev la 
Şcoala Mănăstirii Port-Royal, loc 
care va deveni adevăratul său că‑
min. În anul 1663, profesorii săi îl 
trimit la Colegiul din Beauvais, 
unde rămâne doi ani, după care 
revine la Port-Royal. Racine pă‑
răseşte apoi mănăstirea pentru 
a urma cursuri de filozofie la 
Colegiul Harcourt, din Paris. În 
acea vreme, în comparaţie cu alt 
gen literar, teatrul oferea oricărui 
tânăr înzestrat o ascensiune rapi‑
dă. Racine îşi încearcă norocul la 
trupa lui Moliere; piesa „Tebaida” 
(1664), sumbră şi prea sângeroa‑
să, devine un eşec. După aceas‑
ta, Racine scrie „Alexandru cel 

Mare” - o tragedie lirică cu final 
vesel, care a fost prezentată tot la 
Teatrul lui Moliere şi care înregis‑
trează un succes răsunător. După 

triumful tragediei „Andromaca”, 
dramaturgul s-a îndreptat, în 
mod surprinzător, spre comedie: 
„Les Plaideurs” (1668), ca apoi 
să revină la un subiect istoric: 
„Britanicus” (1669). Racine a stâr‑
nit adeseori indignarea multor 
contemporani, prin felul său cu 
totul nou de a aborda teme sim‑
ple şi de a face din ele lucrări de 
succes. „Berenice” (1670) repre‑
zintă sistemul dramatic racinian. 
Încercarea  pe care a făcut-o cu 
„Baiazid” (1670) le arată adversa‑
rilor săi că nu au avut dreptate, 
iar „Mithridat” (1673) a cunoscut 
un adevărat triumf. După aceas‑
tă piesă, Racine scrie „Ifigenia” 
(1674) şi „Fedra” (1677), iar în 1693 
a început să scrie „Scurtă istorie 
a Mănăstirii Port-Royal”.

A încetat din viaţă la 21 aprilie 
1699.

    V.G.

Mari dramaturgi ai literaturii universale

Jean Racine (1639-1699)

Din aprilie 1965

România, membră  
a Organizaţiei Aviaţiei 
Civile Internaţionale

La data de 21 aprilie 1965, 
România a devenit membră a 
Organzaţiei Civile Internaţionale 
(OACI). International Civil Aviation 
Organization este o agenţie a 
Naţiunilor Unite care fixează nor‑
mele internaţionale necesare se‑
curităţii şi eficacităţii transportu‑
rilor aeriene şi care coordonează 
cooperarea internaţională în do‑
meniul aviaţiei civile. Organizaţia 
are sediul la Montreal, Canada. 
Consiliul organizaţiei adoptă 
standardele şi recomandă prac‑
tici ce privesc navigaţia aeriană, 
prevenirea amestecului ilegal şi 

facilitatea procedurilor de trecere 
a frontierei pentru aviaţia civilă. În 
plus, organizaţia defineşte proto‑
coalele pentru investigările acci‑
dentelor internaţionale, urmărite 
de autorităţi, pentru transportul 
în siguranţă în ţările semnatare 
ale Convenţiei Internaţionale a 
Aviaţiei Civile, mai cunoscută sub 
denumirea de Convenţia de la 
Chicago. Totodată, Organizaţia 
Aviaţiei Civile Internaţionale efec‑
tuează, periodic, auditul siguran‑
ţei aviaţiei în ţările membre.

    
V.G.

Duşuri în doi, 
la „Ferma 
Vedetelor”

[ Lili Sandu, cu sânii 
în ghips! Da, şi eu m-am 
mirat de ce-ar fi imobiliza‑
te silicoanele în faşă ghip‑
sată, când ar putea, cel 
mult, în caz de maximă 
nevoie, să fie duse la… 
vulcanizare. Ei bine, staţi 
liniştiţi, domnilor, vedeta 
(chiar, de ce e vedetă Lili 
Sandu?!) nu a păţit nimic 
grav. Duduia s-a dezbrăcat 
pe jumătate, expunându-
şi abdomenul plat şi sânii 
upgradaţi de nenea este‑
ticianul pentru a da naş‑
tere unei „opere de artă” 
impusă de nea Raţă, văta‑
ful care-i munceşte aprig 
pe protagoniştii “Fermei 
Vedetelor”. Concret, nu‑
mitul Raţă le-a cerut să 
realizeze două busturi de 
vedetă, unul feminin şi 
unul masculin, pe care să 
le pună apoi în ferma din 
Cipru, la loc de cinste. Lili 
Sandu a acceptat provo‑
carea şi s-a lăsat înfăşu‑
rată, acoperită cu ghips şi 
apoi modelată de Sorana 
(fostă ASIA) şi actorul 
Vasile Calofir. Pentru bus‑
tul masculin, cel mai po‑
trivit a fost actorul Denis 
Ştefan care a acceptat să 
îşi imortalizeze pectoralii 
de amorul artei!

[ Erotism financiar. 
Ah, că veni vorba de idolul 
telenovelistelor defunc‑
tului Acasă Tv, tot în jurul 
pectoralilor lui sculptaţi 
s-a ţesut şi intriga de marţi 
seară! Cineva trebuia să 
facă duş cu Denis Ştefan! 
Paradoxal, nu voia nimeni 
din Ferma Vedetelor! Deşi 
se vorbea înfocat că func‑
ţionarele de la serviciul 
financiar al sectorului 3 al 
Capitalei au, în birou, ditai 
posterul cu Denis Ştefan 
la bustul gol, după care 
suspină în timpul şi în 
afara orelor de program! 
Şi pentru ca actorul să nu 
rămână nespălat, jurna‑
lista Pro Tv Elena Lasconi 
s-a oferit să se „sacrifice”. 
„Dacă-mi bag un picioruş 
sub duş, în timp ce Denis 
se spală, e suficient?!”. Şi 
cum răspunsul a fost po‑
zitiv, în cadrul următor 
i-am văzut pe Elena şi 
Denis, aşezaţi hopa, pe 
pat, cu picioarele scufun‑
date în acelaşi lighean 
plin cu apă, spălându-şi, 
fiecare, propriile dege‑
te. Nimic senzual, nimic 
provocator aşa cum şi-ar 
fi dorit, poate, realizatorii 
„Fermei Vedetelor”. Ce 
urmează? O baie mixtă la 
putină?

Cer 
predominant 

senin

Astăzi, cerul va fi predominant senin. Valoarea 
maximă a temperaturii va ajunge la 17 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în termo‑
metre va coborî până la valoarea de 6 grade 
Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul va sufla 

slab, cu o viteză maximă de până la 25 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică nu va depăşi va‑
loarea de 767 mm coloană de mercur, iar umidi‑
tatea va oscila în jurul valorii de 43 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

21 aprilie 2010
România, premiată  
la Salonul de la Geneva

În perioada 21-25 aprilie 2010, s-a desfăşurat, la Geneva, a 38-a 
ediţie a Salonului Internaţional de Invenţii. Participantă la această 
ediţie, România a obţinut 24 de medalii de aur, 15 medalii de argint, 
8 medalii de bronz şi 11 premii speciale.

    V.G.

Completaţi grilele 
astfel încât  

cifrele de la 1 la 9  
să se regăsească  

o singură dată  
atât în ariile  

de câte 9 căsuţe  
delimitate grafic 

în interiorul grilelor, 
cât şi pe fiecare  

din rândurile  
şi coloanele acestora.
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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Candidaţi jucaţi 
la păcănele

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Nu mai e sigură nici participarea lui Marian Munteanu. 
În alegeri. La Primăria Capitalei. Din partea liberalilor (n.a. 
- aseară târziu urma să se decidă înlocuirea acestuia or păs-
trarea lui în cărţi). Peneliştii ar fi la a treia schimbare de 
candidat... Zici că-i joacă Viorel Lis, fost primar general, la 
păcănele, nu alta!

[ Îl văd pe Remus Cernea drept varianta perfectă. Mai ales 
că nu e ultraortodox (am înţeles că şi asta ar atârna de coada 
lui Munteanu, o aberaţie) şi ar autoriza la orice oră o paradă 
gay. Paranteză. Liderul studenţilor din Piaţa Universităţii a fost 
chestionat, după validarea sa în cursa pentru Primărie, dacă 
ar avea ceva împotriva unui marş foarte colorat. Se termina-
seră toate problemele Micului Paris, autostrada suspendată 
începuse deja să se fisureze şi, hodoronc-tronc, ziaristului îi 
crăpa măseaua să afle cum se poziţionează victima mineriade-
lor în raport cu simandicoşii în amor. Aşadar, Remus trebuie 
reconsiderat.

[ Traian Băsescu este suspect într-un dosar de spălare 
de lovele. Eh, ca marinar - aşa cred - e posibil doar să-i fi 
dat printr-o apă, nu mare şmecherie...

[ Piedone nu are voie să candideze, dar s-a înscris în 
partidul Mariei Grapini (are multe consoane formaţiunea 
asta politică, aşa cum îi place madamei) şi speră să obţină 
acest drept. Asta înseamnă să renunţi, bă, la viaţa publică. 
Parcă aşa se lăuda pufosul după nenorocirea de la Colectiv.

[ Apropo. Piedone trebuie să strângă iarăşi semnături. 
Uf! Dacă ar fi ştiut, i-ar fi oprit puţin din drum pe cei 15.000 
de mineri veniţi cu alte treburi prin Bucureşti.

[ Neurochirurgul Leon Dănăilă, un român care poate fi 
considerat genial, a fost imortalizat în metrou. Pur şi simplu, 
capacitatea care a salvat mii de vieţi circula simplu, cu o sa-
coşă între picioare, cu trenul cârtiţelor. Bine, putem dezvolta 
subiectul: domnul Dănăilă, un veritabil monument al medi-
cinei, a ales metroul deoarece avea elicopterul în service, iar 
avionul şi-l trimisese la vopsit.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Scrisoare 
deschisă către 
doamna Lui

Prezint scuze şi te rog să mă ierţi, doamnă Lui! Nu ţi-am 
răspuns la ultima ta misivă deoarece, chiar când cumpă-
rasem cerneală proaspătă şi-mi meşterisem un toc din 

hlujan, a trecut vecinul tău pe la mine şi mi-a spus că te-ai 
măritat! Desigur, am plâns torenţial pe umărul lui, iar el, ca să 
mă consoleze, cică, m-a invitat la un coniac „Unirea” şi la o 
bere „Stejar”, în barul unde serveşte sora ta, doamna Cri! Mă 
crezi ori nu mă crezi, consumul meu fizic şi sufletesc a fost 
şi încă mai este unul pe atât de distrugător, pe cât eşti tu de 
frumoasă! Frumoasă? Nu, greşesc! Halucinogenă eşti, doam-
nă Lui! De fapt, tu ştii foarte bine cât şi cum am scris despre 
tine şi pentru tine! Ştii cu lux de amănunte ce am fost în stare 
să fac mulţumită ţie! Ţi-aduci aminte cum, atunci, în noaptea 
aceea de April, cu Lună mare cât ditamai colacul de la fântână, 
am mers împreună chiar la fântâna din Barc, iar tu ai spus că 
nu mă laşi să te sărut până nu mă sui în salcie, să-ţi aduc o 
pasăre, sau măcar un cântec de pasăre? Şi ţi-aduci aminte ce 
am păţit, da? Mare noroc am avut că n-am crăpat! Păi, tu ce 
credeai? Credeai că am să reuşesc să-ţi fac modrigul aşa repe-
de? N-am avut nici o şansă, pentru că vrăbiile şi toate celelalte 
păsări fug de mine mai ceva ca ăla de aia, cum spune popa! Şi 
eram şi ostenit! Tare ostenit eram! Că venisem chiar în după-
amiaza aceea de la Galaţi, direct din tură! Şi veniseşi şi tu la 
sora ta, parasimpatica şi ademenitoarea Cri! Şi-am mers la 
fântâna cu salcie, să-ţi rezolv moftul! După atâta osteneală, zi 
şi tu, cum să rezist? Cum să nu adorm în salcie, cu gândul la 
sărutul tău? Doamne, doamnă Lui! Ce alunecare şi ce cădere 
printre crengi şi printre razele Lunii, care nici nu mai încăpea 
în fântână, de rotundă şi mare şi plină şi galbenă ce era! Noroc 
de calul lui moş Ghiţă Păsat, care cal era priponit aproape de 
teică şi moţăia şi el, sărmănelul, sub coroana cu pupeze şi vră-
bii fugite din cauza mea! Şi ai auzit, sigur ai auzit, pierduta 
mea Lui, ce zgomot am făcut când am nimerit chiar pe cal! Dar 
dacă picam în fântână, pe colac sau în teică, îţi dai seama ce 
hodoronc-tronc făceam, nu? Bietul armăsar castrat şi luat pe 
nepregătite, s-a speriat groaznic, a rupt frânghia şi a făcut zece 
roate cu mine pe Valea Zimbrului şi înapoi, însă eu neam să mă 
trezesc! Îţi dai seama cât de obosit eram, nu? Iar ţie-ţi ardea de 
păsărele în toiul nopţii, că nu voiai să te sărut gratis, doamnă 
Lui! Bine că te-ai măritat! Îmi pare rău că nu-s eu mire! Poate 
te înduri şi mă chemi la nuntă! Vin să-ţi cânt din frunză! Şi să 
te fur! Ştii cum se fură mireasa, nu? Te fur frumos...şi, după aia, 
mai vedem! Mergem la fântână! Că am întors-o cu gura în jos! 
Pupezele s-au împăcat cu mine, iar calul paşte liniştit! Şi o să se 
sature de iarbă când m-oi sătura eu de Lui! Nu?

Suflete chinuite 
Câini salvaţi din 
ghearele morţii 

Fundaţia „Salvaţi-l pe 
Lăbuş” a dat o nouă şan-
să la viaţă unor câini din-
tr-o curte din localitatea 
Negrileşti. Patrupedele erau 
ţinute în condiţii inumane 
şi erau hrănite cu porumb. 
Salvatorii au fost sesizaţi 
de vecinii bărbatului care 
deţinea patrupedele. „Le-a 
tăiat şi cozile pentru a-i 
face mai răi. Este absurd aşa 
ceva. Mai mult, sunt subnu-
triţi pentru că nu primeau 
hrană. Vecinii le mai arun-
cau, din când în când, câte 
ceva de mâncare pentru că 
stăpânul le dădea doar po-
rumb”, ne-a explicat Corina 
Grigore, şefa ONG-ului. 

Cei trei câini au fost aduşi 
la padoc şi au fost supuşi 
unui control medical. După 
ce vor primi tratament de 
specialitate şi hrană, câinii 
vor ajunge în padoc alături 
de ceilalţi 1.000 de câini ai 
Fundaţiei. Se pare că noro-
cul a început să le surâdă 
celor trei suflete chinuite. 
„Am primit deja două ofer-
te de adopţie pentru ei. 
Ambele sunt venite de pes-
te hotare”, a conchis Corina 
Grigore. În acest caz a fost 
sesizată şi poliţia, urmând 
ca stăpânul patrupedelor 
să fie tras la răspundere 
pentru rele tratamente.

Text şi foto:
Teodora Miron

Plecările voluntare prin in-
termediul schemelor de 
pre-pensionare au fost re-

luate în Combinatul ArcelorMittal 
Galaţi, urmând ca în paralel să se 
facă noi angajări prin programul 
Şcolii de Ucenici. Numărul celor 
care vor pleca va fi, însă, mai mic 
decât numărul celor care vor 
veni pe platforma siderurgică, 
a precizat directorul general al 
ArcelorMittal Galaţi, Bruno Ribo. 

„Încercăm să creştem pro-
ductivitatea muncii, pentru că 
nu există altă cale. Şi credem 
că această lege, prin interme-
diul căreia noi derulăm această 
schemă de pre-pensioare, este 
una foarte bună. De altfel, anul 
trecut, când am deschis această 
schemă, rata de succes – ca nu-
măr de participanţi eligibili pen-
tru acest program – a fost de 85 
la sută. Plecările prin acest pro-
gram au fost suspendate câteva 
luni, dar recent au fost reluate, 
iar schema rămâne în continuare 
deschisă pentru cei care sunt eli-
gibili în a fi pre-pensionaţi con-
form legii în 2016 şi 2017. Sperăm 
să avem acelaşi nivel de succes 
precum schema precedentă”, 
a explicat directorul general al 
ArcelorMittal Galaţi, Bruno Ribo, 
în cadrul unei dezbateri privind 
activitatea combinatului.

Conform schemelor de pre-
pensionare aplicate în combinat, 
angajaţii selectaţi în program 
au beneficiat de o sumă fixă de 
22.000 lei şi un bonus constând 
în cel mult 12 salarii compensa-

torii, acordat în funcţie de numă-
rul de luni pe care îl mai aveau 
până la împlinirea termenului 
pentru pensionare. Anul trecut, 
prin schema de pre-pensionare 
aplicată în combinatul siderurgic 
au plecat aproximativ 400 de an-
gajaţi.

În ceea ce priveşte Şcoala de 
Ucenici, în urma stagiilor organi-
zate anul trecut, la ArcelorMittal 
Galaţi s-au angajat 50 de noi 
muncitori. Începând din 2016 vor 
fi organizate câte două stagii de 
pregătire, astfel că numărul an-
gajărilor ar putea ajunge la 100 
de persoane pe an. Pe de altă 

parte, directorul Bruno Ribo a 
ţinut să tragă un semnal de alar-
mă în ceea ce priveşte nivelul de 
pregătire cu care tinerii ies din 
liceele tehnice.

„Din păcate, vedem şi la aceşti 
tineri care ajung la Şcoala de 
Ucenici necesitatea de a-i pregă-
ti foarte intens, pentru că ei vin 
cu un nivel de pregătire foarte 
modest, iar acest stagiu de şase 
luni se dovedeşte a nu fi sufici-
ent. Acum vedem necesitatea 
ca fie şi după această Şcoală de 
Ucenici, când ei intră efectiv în 
producţie, să-i alocăm la colegi 
seniori timp de un an de zile, 

pentru ca ei să înveţe cu adevă-
rat meserie. Aceste constatări ne 
arată necesitatea de a relua un 
lucru care s-a cam pierdut în ulti-
mele decenii, respectiv, legătura 
cu mediul educaţional, cu liceele 
tehnice din oraş, pentru a creşte 
nivelul de pregătire al acestor ti-
neri şi de a le da cu o adevărat o 
şansă de integrare pe piaţa mun-
cii”, a arătat directorul general al 
ArcelorMittal Galaţi, Bruno Ribo.

În prezent, pe platforma side-
rurgică lucrează în jur de 6.000 de 
angajaţi ai ArcelorMittal Galaţi, 
cărora li se adaugă 2.000 de an-
gajaţi ai unor subcontractori.

Reduceri de personal la ArcelorMittal Galaţi

Pre-pensionările, 
reactivate în Combinat

[ Angajări de noi muncitori s-au făcut doar prin intermediul Şcolii de Ucenici,  
dar numărul celor veniţi este mai mic decât cel al celor care au plecat

În această seară, la Antena 1

Două gălăţence la Next Star
În această seară, de la ora 

20,30, Galaţiul va străluci pe sce-
na concursului „Next Star” de la 
Antena 1. Două fetiţe frumoase 
şi talentate se vor lupta pentru 
trofeul ediţiei care le trimite în 
marea finală a concursului. 

Adnana Marina Mocanu, în 
vârstă de doar şase ani, elevă 
în clasa zero la Şcoala nr. 33 „Sf. 
Dumitru” din Galaţi, va încerca 
să cucerească publicul şi juriul 
cu vocea ei. Care voce are o pro-
fesoară de canto cu experienţă 

în câştigarea trofeului Next Star 
– Monica Măciuceanu, la Şcoala 
de Muzică şi Dans „Voces”.

Cu nimic mai prejos este 
Gunay Cilenti, elevă în clasa a II-a 
la Colegiul Naţional „Alexandru 
Ioan Cuza”. Tânăra artistă este 
pregătită muzical la CrissMusic 
Canto School, şcoala de muzi-
că a soţilor Cristina şi Valentin 
Vasopol. Noi le ţinem pumnii 
strânşi amândurora!

Anca Melinte

 Mă duc la tine...am uitat să-ţi spun
 tot ce se spune-n ordinea din care
 îmi iau ceresc, îmi iau şi pământesc
 pentru-ntâmplarea mea devastatoare!
  
 Mă duc la tine...chiar dacă nu ştiu
 de unde vine, până unde duce
 cărarea asta, gândul meu hrănit
 cu timp din viaţa lemnului de cruce!
  
 Mă duc la tine...chiar acu mă duc
 să răsplătesc blândeţea mâinii tale
 şi ochii de la care-am învăţat
 cu plâns ce-nseamnă două catedrale!
  
 Mă duc la tine...mă apropii...vezi
 cum cerul se deschide, lăcrămându-l
 şi mărginindu-l până la un punct...
 şi cum se face una cu pământul?
  
 Mă duc la tine...poate n-ai uitat
 ce nu ţi-am spus...îndepărtarea piere,
 îţi bat la poartă, poate mă primeşti
 să-ţi spun adio sau la revedere!

Clubul „Rotaract Galaţi”

Activitate  
dedicată Paştelui

Clubul Rotaract Dunărea 
de Jos, în parteneriat cu Marili 
Party Center, organizează sâm-
bătă, 23 aprilie, începând cu 
ora 11,00, la grădiniţa „Clever 
Kids”, evenimentul „Sunt mic, 
dar mă implic - Vânătoare de 

ouă”, adresat copiilor cu vârsta 
între patru şi 10 ani. Proiectul 
vizează atât un demers socio-
educativ, dar şi o campanie de 
implicare socială. Prin această 
activitate se doreşte conştien-
tizarea de către copii a propri-
ilor drepturi şi responsabilităţi 
în relaţiile cu ceilalţi, dar şi em-
patizarea cu nevoile celorlalţi.

 Micuţii pot lua parte şi la 
o petrecere Disney unde se 
vor întâlni cu cele mai cu-
noscute personaje animate. 
Participarea se face pe baza 
unei înscrieri la numărul de te-
lefon 0746.589.060 şi printr-o 
donaţie în valoare de 30 de lei. 
Cei care doresc pot face şi do-
naţii de rechizite sau orice ma-
teriale educative.

Iasmina Stoianovici
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Tragedia

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 16 Joi

Talon  valabil pe perioada 
18 - 23 aprilie  

2016

18 - 23 aprilie 2016

16

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Mă duc la tine
 (mic...tratat de uitare)

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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